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X X . K O N G R ES  SYJOŃSKI 
ZAK O Ń C ZYŁ OBRADY
Końcowe posiedzenie. — Wybór nowej Egzekutywy

Zurych, 16. 8. Z AT. Dzisiejsze popołudniowe 
posiedzenie Kongresu odbyło się z kiłkoma 
przerwami. Trzykrotnie posiedzenie otwierano 
i zamykano. W między czasie toczyły się nara
dy w sprawie składu Egzekutywy.

Incydent 
z „Kongresszeitung**

Na początku posiedzenia, redaktor ojicjał. 
nej „ Kongrcsszeitung" składa oświadczenie, w 
którym zastrzega się przeciwko tonowi, w ja- 
h m  utrzymana była wczorajsza interpelacja I. 
Mcreminskiego (frakcja robotnicza) w sprawie 
nieścisłego podania sensu głosowania nad rezo
lucją polityczną z dnia 11 sierpniu. Podobne o- 
świadczenie składa przedstawiciel oficjalnej A- 
gencji prasowej Egzekutywy. Interpelanci wy
rażają niezadowolenie z treści złożonego o- 
świadczenia.

{kłos zabiera dr Goldmana, który przewodni
czył na posiedzeniu Kongresu dnia 11 sierpnia 
i stwierdza, że rezolucja większości nie zajęła 
stanowiska wobec planu podziału i że udzieli
ła tylko pełnomocnictw Egzekutywie, pozosta
wiając przyszłemu Kongresowi ostateczne roz
strzygnięcie.

Przewodniczący Sprincak oświadcza iż nie 
czytał oświadczenia przedstawiciela „ K uigress- 
zeitung" przed złożeniem z trybuny kongreso. 
wej, a ponieważ uważa oświadczenie to za nie
odpowiednie, prosi, by je uważać za niebyłe 

Z kolei przew. Sprincak stwierdza, ze K on 
gres przegłosował już rezolucje wszystkich ko
niisji z wyjątkiem rezolucji opracowanych przez  
komisję pracy, imigracji i organizacji Wnosi 
on zatem o odesłanie tycli rezolucyj do załat
wienia na A. C., który zbierze się jesz-, ze dziś 
wieczorem. Ze względu na brak czasu. Kongres 
me zdoła z dostateczna uteagą rozpatrzeć i\-rh 
rpzolurii

Ograniczenie ilości 
delegatów na Kongres

B. LOCKER wnosi, aby Kongres przegłosował 
tylko jedną rezolucję komisji organizacyjnej, a 
mianowicie w sprawie upoważnieniu A. C. do 
wyznaczenia maksimum delegatów na Kongres, 

300 zamiast 400, co za sobą pociągnie zwięk-

I $8 ____

W Y S P R Z E D A Z  
P O S E Z O N O W A  I
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szetiie liczby szeklowców na każdego wybrane
go delegata.

Inż. Thon (Warszawa) zaznacza, iż jego zda
niem. uchwała taka jest równoznaczna ze zmia- 
ną statutu organizacyjnego, wobec czego ko
niecznym jest glosowanie na dwóch posiedze
niach, przy czym rezolucja ma być uchwalona 
kwalifikowaną większością.

W imieniu sądu kongresowego dr Gronemann 
wyjaśnia, iż aczkolwiek uchwala taka wymaga 
dwóch czytań, w jednak nie musi się ona od
bywać na dwóch posiedzeniach, lecz może być 
przejtrowadzona na j dnym posiedzeniu. Pre
zydium podaje wniosek Lockera pod głosowa
nie i uchwała przechoazi 131 przeciwko 58 gło
som.

Córka Sokołowa na trybunie
Na trybunie ukazuje się dr CELINA SOKO 

ŁOW, której przemówienia Kongres wesłuchu. 
je z wielkim szacunkiem, z uwagi na pamięć 
Ojca. Pani tir Sokołów dziękuje zu wyrazy 
współczucia i żałobę t powodu zgonu >ej Ojca. 
Z tej samej trybuny, z której przemawiał jej 
Ojciec, pragnie ona przypomnieć Jego słowa 
o pokoju i jedności. — Chcę sobie pozwolić, o- 
świadczyła — zacytować słowa mego Ojca na 
przemówieniu inauguracyjnym K on ga  u łucer- 
neńskiego o tym, że prawa żydów do Palesty
ny są święte i nikomu me wolno uszczuplać 
granic Żydowskiej Siedziby N(irodow°i. która 
rozwijać się będzie ku chwale narodu żydow
skiego. P Sokołów domaga się otu arcia bram 
Palestyny dla Żydów ze wszystki.h krajów.

Kongres zgotował mówczyni owację.
Przewodnictwo obejmuje Usyszkin Rabin 

Goldbloom komunikuje w imieniu konrsji per- 
manencyjnej. iż zapadła jednomyślna uchwala, 
aby X X . Kongres Syjonistyczny polecił Egze
kutywie troskę o wykonanie uchw ał .\ IX Kon

gresu w sprawie przestrzegania spoczynku so
botniego i kaszrut. Kongres wzywa Egzekuty
wę, aby wywarła cały swój wpływ celem, do
pilnowania wykonania tych Uchwal, Kongres 
zaakceptował jednomyślnie uefiwały komisji 
permanency jnc j.

Opozycja ma głos
j Z kolei Kongres przystępuje do wy słuchania 

oświadczenia przedstawiciela Haszonier Hacair 
i Judenstauispartei. W' imieniu Haszom er Ha
cair zabiera głos CtlAZAN, który oświadcza, 

i że grupa jego nie uczestniczyła w wyborach E- 
gzekutywy i A. C. w Lucernie, a obecnie stuło 
się wiadomym, że Egzekutywa ickrocfyta na 
drogę rokowań o podział Palestyny. Weizmann 
reprezentuje tezę opartą na niewierze w m oż
ność porozumienia żydowsko-arabskiego. W tej 
sytuacji Haszomer Hacair nie weźmie udziału 

’ w wyborach nowej Egzekutywy.
W imieniu Judenstuatspartei, Grossmann o- 

świadcza, iż stronnictwo jego nie będzie popie
rało polityki W eizmanna i dlatego też nie bę
dzie uczestniczyło w wyborach Egzekutywy i 
sądu kongresowego. Judcnstaatsoartei nie we
źmie też udziału w wyborach sądu honorowe, 
go, który wykazał, ii nie jest wolny od namięt
ności partyjnych. Grossmann chce przytoczyć 
dowody ilustrujące jego ticierdzenle, przy czym 
dochodzi do konflihlu pomiędzy nim a prze
wodniczącym Usyszkirtem, który nie pozwala 
przytoczyć żadnych twierdzeń o sądzie

Grossmann protestuje przeciwko temu, twier 
dsąc, iż jest to pogwałcenie wolności sloica de 
legatów. W  związku z tym frakcja JudenstcmS 
partei opuszcza salę. Grossmann kończy osw:t- 
czenie twierdzeniem, iż grupa jego będz 
zwalczała politykę Egzekutywy zarówno w ru 
mach Organizacji, jako też poza Organlzcja Sy 
jon i styczną.

Nowa Egzekutywa — 
w doychczasowym składzie

Kongres przystąpił następnie do wyboru no
wej Egzekutywy, która wybrana została w spo
sób następujący :

Prezydent:
DR CHAIM WEIZMANN,
Członkowie:
DAWID BEN GURION,
MOSZE CZERTOK,
PROF. ZELIG BRODETZKYj 
ICCHAK GRON BAUM,

RABIN J. L, FISZMAN,
ELIEZER KAPŁAN,
DR FISZEL ROTENSTREICH.
DR ARTUR RUPPIN wszedł w skład Egpefcu- 

tywy z prawem głosu w sprawach kolonizacji i 
rolnictwa, DR NACHUM GOLDMANN, jako 
przedstawiciel Egzekutywy w Genewie, z pra
wem głosu w sprawach politycznych, i LOUIS 
LIPSKA bez prawa głosu.

'Dokończenie na str. 3-ciej).
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L IS T Y  Z  X X . K O N G R E S U
I .  SCHWARZBART

ZURYCH , 14 sierpnia
Przez dwanaście dni starałem się z fal 

barwnego, pulsującego, niespokojnego tycia  
Kongresu —  chw ycić te momenty, które tc 
życie w przekroju obrabują. Jeszcze dzień, 
dwa, a praca Kongresu zamknięta będzie w
—  drukowanym  sprawozdaniu, które przej
dzie do naszej historii. Za kilka m iesięcy po
jawi się gruby tom, odzw ierciedlający —  m o 
wy i uchwały His toryk bęazie musiał z nich 
odtw orzyć —  życie. M oże będzie m ógł pos
łużyć się bezpośrednimi wrażeniami, a może
—  nie. T ej bezpośredniości nie zdoła jednak 
zastąpić —  m artwa fotografia  m ów  i uch
wał. Znajom ość osób działających, ich cha
rakteru, ich —  inteligencji, ich —  uczuć i 
napięcia —  ideow ego nieodzowna jest, aby 
w ytw orzyć sobie głębszy sąd o tym , co  się 
tu dzieje i o tych, którzy są cząstką zdarzeń. 
Jedni adarzeniom tym  dają impuls, inni —  
wielogłowa masa delegatów —  są tego  im
pulsu narzędziem! W  systemie dem okratycz 
nym, w  systemie, w  którym  W eizmann i 
najskrom niejszy delegat z jak iejś  mieściny 
m ają tylko głos jelden matem?,i ycznie rów 
ny, pow staje takie wrażenie, jakoby  —  wszy 
scy  mieli w zdarzeniach udział —  równy. 
A le to jest jedno z wielu złudzeń —  dem o
kracji. Nie ma —  równości i w system ie de
m okracji. I  w  niej —  istnieją głosy, które 
się ważą i głosy, które się liczą. Zdarza się 
często tak, że jeden głos waży tyle wśród 
300, co  —  299, albo jeden w śród 158 tyle —  
co 157. Masie w  systemie dem okratycznym
—  potrzebne jednak jest to  schlebiające je j
—  złudzenie. M ożnaby powiedzieć: demos 
vult decipi, ergo —  decipiatur...

T y l k o  bezpośredni udział w  zdarzeniach, 
podsłuch oddechu tych zdarzeń daje m oż
ność oceny sił, które zdarzeniami tym i rze
czywiście kierują...

P rzy głębszej analizie —  dyktatura tym  
się różni od dem okracji, że pierwsza odbie
ra masie —  złudzenie, które druga w  ma
sie podtrzym uje...

Jest jednak jeszcze jedna różnica istot
na: to  właśnie złudzenie —  stwarza subiek
tywnie poczucie współodpowiedzialności i 
współrządów w  każdym pionku —  dem okra
cji, a dopiero z tego poczucia —  rodzi się 
wyższa siła dem okracji, siła, k tórej dyktatu 
ra —  nie m a i na dłuższą metę mieć nie m o
że. Historia od czasów tyranów? greckich i 
ceza iów  rzym skich aż po dzień dzisiejszy 
uczy tego dowodnie...

Ale łudzenie także jest —  siłą. Delegat, 
k tóry podnosi dłoń przy głosowania —  ma 
to złudzenie współrządów, czasem uzasadnio 
•te, ale na ogół —  sam nie wie, że dłoń jeg o  
podnosi nie on, ale —  właśnie wola tego 
jednego człowieka, k tóry  zdarcenia kształ
tuje i nadaje im bieg... N aw et rewolucja, 
która zwykle jest —  akum ulacją w ybucha
jącej, buntującej się woli zbiorow ej —  jest 
w  gruncie rzeczy znowu niczym  innym, jak  
posłuchem mas w obec jednej indywidual
ności, która tę wolę zbiorow ą sobie podda
je , czyniąc z niej —  niewolnika... M asy i w 
rew olucji żyją złudzeniem... w łasnej siły.

Bezsprzecznie tym  —  spiritus rector na 
tym  Kongresie by ł —  Weizmann..

Jest to  indywidualność bardzo —  skom 
plikowana... H istoryk będz5e musiał być 
równocześnie bardzo wnikliwym psych olo
giem, jeśli będzie miał dać w iem y obraz te j 
niezwykłej i wcale nie jednolitej postaci.

Wtizniann pisze pamiętniki. W  komieii po [

litycznej czasem —  do nich odsyłał cieka
wych. Chciał przez to powiedzieć: dziś mu
szę o szczegółach m ej walki —  milczeć, po 
tom ność o nich się dowie... Pamiętniki są 
jednak często krzjnyym zwierciadłem w y
m agającym  korektury drogą badania zda
rzeń i wypadków z innych źródeł niż pa
miętniki —  głów nego aktora tych  zdarzeń. 
Źyostw o polskie będzie wkrótce miało spo 
sobność bliższego zapoznania się z osobą 
Weizmanna w  bezpośrednim kontakcie. In
stynkt mas sam wówczas wyczuje, w czym 
leży siła te j indywidualności. Czynnikiem 
który m asy zwykle oszałamia i poryw a do 
entuzjazmu: w obec jednostki —  jest je j —  
powodzenie... „D er E rfolg ...”  Z Weizman- 

nem sprawa ma się nieco inaczej. Przynaj
mniej —  dziś. Rezultatu pracji Weizmanna

Dr. LEO N  S ILB ER B ER G
leU. ch o r . w eu

Dr. BERTA SILBERBERGOUfA
spec. chor. skórnych, wenerycznych kosm. lekarskiej

p o w r ó c i l i
K RAKÓW , Uł. STAROW IŚLNA 4 9  tel. Il7-i0

nie można w konfrontacji z celem syjonizm u 
nazwać —  powodzeniem Dopiero dalsza da- ' 
leka przyszłość da odpoimedz na to, czy poli 
tyka Weizmanna będzie uwieńczona —  po
wodzeniem. Jeśli obecnie rzeczywiście pow 
stanie Państwo żydowskie, jeśli ono się 
ugruntuje i rozwinie, jeśli ziszczą się —  na 
dzieje, które Weizmann —  ostrożnie uloko
wał w „achrit hajam im ” , w „dniach ostatecz 
nych” , to  —  Weizmann choćby wtedy już 
nie był —  cieleśnie, stanie się —  zwycięzcą 
w  historii żydowskiej..

Jeśli... O by! W szyscy, i ci, którzy z nim 
głosowali i ci, k tórzy przeciw jego  polityce 
dłoń podnieśli —  życzą sobie bez wyjątku, 
?b y  droga, którą obrał Weizmann doprowa 
dziła ostatecznie do —  pełnego zwycięstwa 
syjonizmu...

A le —  dziś, ani ci, którzy z nim głosowali 
ani tym  m niej ci, którzy powiedzieli: nie!
nie stoją  ood sugestią —  powodzenia W eiz
manna... N ikt z nas, nikt, nawet —  nielicz 
ni entuzjaści podziału (sa i tacy) nie oce
niają. obecnej sytuacji jako —  ostateczne j 
zwjmięstwo syjonizm u. B ak tedy w obecnej 
sytuacji tego czynnika który —  daje pod
stawę do triumfu.

W  czym  przeto leży —  siła, Weizmann a ? j 
Jest on niezwykle —  m ądry. Jest wyposa
żony tą wyższą mądrością, która nie da się 
rozłożyć na składniki Jak w chemicznej 
sjmtezie na zawsze pozostanie tajem nicą, j 
dlaczego składniki się łączą i przyciągają, 
dlaczego w takim a nie innym stosunku się  ̂
zespalają, tak i w prawdziwej m ądrości 
tkwi jakaś głębsza tajem nica je j —  składu. ‘

Weizmann posiada tę właśnie m ądrość... Ma 
nifestuje się ona często —  iskrą, jadnjrm po 
wiedzeniem, błyskawicznym chw ytem  sjriu- 
acji, obrazem... Za chwilę może w  nim wziąć 
górę —  swobodna, a m oże i swawolna, w ol
na —  wyobraźń, odryw ająca się jak  ptak 
od rzeczywistości, szybująca lotnie... Dziw
ną prsy tym  jest rzeczą, że ten tw órczy 
chemik posiada taką —  im ponującą beztios 
kę, ilekroć —  cjrfry bierze za podstawę 
swych —  nadziei...

A le ta m ądrość nie w ystarcza chyba, aby 
—  wytłum aczyć tak daleki i głębOKi zasięg 
wpływu Weizmanna...

W eizmann nie należy do przyw ódców  —  
ludowych. N ie ma on w sobie tych  pierwiast 
ków, które —  zaskarbiają m iłość mas i p o 
pularność. Jest raczej —  ekskluzywny, chłód 
ny, nakazujący dystans. Tym  dziwniejszym  
jest, skąd się bierze —  łącznik m iędzy nim 
a —  ruchem. Nie należy też do typu przy
wódców, którzy w  stosunku do sw ych n a j
bliższych współpracowników zadawala się 
stanowisk:'e,m —  primus inter pares... Ile
kroć ktoś z jeg o  współpracowników zbliżył 
się do szczytu, na którym  postawiły go  jego  
zasługi, tylekroć następuje podniesienie się 
Weizmanna na szczyt jeszcze wyższy. I  dys
tans —  zostaje... Nie rzadko się powiększa, 
bardzo powiększa...

A  jednak i w tedy W eizmann jest —  uzm 
wanji. SpotyKaiem ludz, takich, którzy o  po  
lityce 'Weizmanna w yrażają się ba-dzo os i 
ro... Twierdzą oni, ze polityka Weizmaiiita 
od roku 1917 wykazuje dwie cechy : mini- 
malizm i oportunizm  w —  linii zasadniczej, 
maksymalizm i radykalizm w  walce o szcze
góły na linii —  m iuimalistycznej... Twierdzą 
ci ludzie, że jeg o  to wina, iż plan pucLiału 
stał się —  projektem  Anglii, bo niejednokrot 
nie on właśnie —  o skrom nym  syjoniźm ie 
mówił...

Może takie powstać wrażenie... Czy ono 
jest uzasadnione, nie wiadomo... Trzeba znać 
szczegóły i kulisy jegc 20 letniej pracy, aby 
w ydać tak5 wyrok...

Nie ma zatem Weizmann w  sobie —  ra 
dykalizmu haseł, które tak często —  poryw a 
za sobą i pozjrskuje poblask... Przeciwnie —  
jest ustępliwy, m ierzy zamiary wedle sił, a 
siły napina —  na krótką, bezpośrednią m e
tę...

a  mimo to —  ludzie wierzą w  W ciamann?, 
Spotykałem tu takich, którzy widzą rozumo 
w o jeg o  wady, krytyku ją  go  i —  wierzą w  
niego, w jego  gwiazdę ślepo. .

I patrząc na tego człowieka z bliska, na 
jeg o  wyniosłą i mroźną... prostotę, pozbawio 
ną wszelkiej afektacji, wszelkiego gestu te
atralnego —  pytałem  się nii jednokrotnie:

Gdzie leży jego  —  siła?
Wyznarn otw arcie: nie tylko ja  ale i bar

dzo wielu z nas nie umie na pytanie, to  zna
leźć odpowiedzi...

1 może właśnie w tym  leży jeg o  siła...

0 jednolita Organizacje Syjonistyczne
w  Polsce

Zurych, 16. 8. 2AT. W śród rezoiucji w spra
wach organizacyjnych zgłoszonych na plenum 
Kongresu znajduje się też rezolucja, która prze
widuje utworzenie jednolitej Organizacji Sy-

Kongresówce i Małopolsce 
Organizacje te objąć mają wszystkie frakcje 

i ugrupowania czynne na obszarze danego kra
ju. W  tvm celu mają być zwołane specjalne

jonistvcznei w «rei-e.",i krabieh. w te i liczbie w j yjazdy krajowe.
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Nowa Egzekutywa — 
w dotychczasowym  
składzie

(Dokończenie ze str, 1-szej).

Poza tym w skład Egzekutywy weszli: 
EL1AHU DOBK1N (frakcja robolnuza), MOJ
ŻESZ SZAPIRO (Hapoel Hamizrachi), i ra
bin PERELZWEIG (grupa A ), którzy nudal 
kierować będą swoi:tii resortami jako podsekre
tarze.

Następnie Kongres wybiera nowy syjonistycz
ny Komitet Wykonawczy w składzie 70 człon
ków. Na przewodniczącego A. C. wybrano 
LlSYSZhlNA z prawem udziału w posiedzeniach 
Egzekutywy A. C. powinien powołać polityczny 
komitet doradczy z siedzibą w Londynie, k tó
ry współpracować ma z Egzekutywą. W końcu 
Kongres wybrał sąd honorowy, w skład które
go weszli: adwokat APOLINARY HARTGLAS, 
Dr MICHAŁ RINGEL, Dr A. BARTH, Dr R Y
SZARD LICHTHEIM. DR RUFEISEN, Dr 
WOHLSBERG, adw. S. USYSZK1N i inni.

Po wyborach Ekzekutywy, A. C. i innych or
ganów, krótkie przemówienie icygłosił rabin 
NU ROK, po czym zabrał głos Dr STEPHEN 
WISE, który zapewnił, że gdy delegaci amery
kańscy powrócą do swoich domów, dołożą oni 
wszelkich starań, aby wzmocnić dzieło odbudo
wy żydowskiej. Równocześnie delegacja ame
rykańska domaga się więcej respektu dla ich

BRACIA SAFIER sieją radość!
I ZNOWU

W 3-imDNIU CIĄGNIENIAIH-ef KLASY
wygrali u nas nasi klienci:

3 0 .0 0 0
1 0 . 0 0 0

złotych na los Mr. $1106

złotych na los Nr. 2931 

BRACIA SAFIER
K ra k ó w , R yn ek  G ł. 6-

udzialu w pracach syjonistycznych. Stanowisko 
negatywistów —  oświadczył Dr WISE —  zale
żne będzie od tego, jak nowa Egzekutyica pro
wadzić będzie swoje prace i czy WFIZMANN 
domagać się będzie maksymalnych koncesy: 
Wierzy on, ze negatywiści uzyskają na najbliż
szym Kongresie słuszną możność obronienia 
sicego stanowiska.

Końcowe przemówienie wygłosił przewodni
czący Kongresu M. USYSZKIN' Obrady X X , 
KONGRESU ZOSTAŁY ZAKOŃCZONE.

Kongres uchwalił budżet 
Organizacji Syjonistycznej

Zurych, 16- 8. (Z A T ) Na ■poniedziałkowym b loom  w nosi listę sądu kongresow ego w  o-so
posiedzeniu przedpołudn iow ym  Kongres 
uchwalił budżet w  przedłożeniu kom isji fi
nansow ej. Budżet Organizacji Syjonistycz
nej wyinosi 40.000 funtów , A gencji Żydow 
skiej 365.000 funtów. Następnie rabin Gold-

bach : dra Gronem anna i A. Mara Kongres 
listę tę aprobow ał. W  skład rady m ającej 
w ydać spuściznę literacką Sokołow a weszli: 
dr. W eizm ann, Usyszkin, prof. Brodet, ki, 
Grynbaum , K acenelsohn i S- Schocken.

Protest Kongresu przeciwko
prześladowaniom syjonistów

w  Rosji sowieckiej
Zurych, 16. 8. ŻAT. Na ostatnim posiedzeniu 

Kongresu uchwalono dziś uroczysty protest 
przeciwko prześladowaniom syjonistów w So
wietach i przeciwko internowaniu za przeko

nana polityczne w obozach koncentracyjnych. 
Kongres przesyła pozdrowienia i słowa otuchy 
Żydom w ZSRR, którzy pozostali wierni idei 
syjonistycznej.

W zrost obrotów na warszawskie) 
giełdzie pieniężnej

W arszaw a, 16. 8. (S in) W  lipcu obroty  
na warszawskiej giełazie pieniężnej w ynosi
ły 46,90(1.000 w ob ec  42,600.000 w  miesiącu 
poprzednim . W zrost ten należy tłóm aczyć 
zm niejszeniem  oprocentow ania  w  bankach 
co  wyt\olało zainteresowanie papierami.

0 podw yżkę płac w  przemyśle 
włókienniczym

W arszawa, 16. 8. (S iu) Jak w iadom o, nie
zależnie od  starań robotn ików  przem ysłu 
w łókienniczego o podw yżkę płac, starają się 
o podw yżkę rów nież i m ajstrow ie. Płace 
zasadnicze zostały już m ajstrom  podw yższo 
ne a w  sprawie dalszych żądań odbędzie się 
konferencja  20 bm- Stwierdzić należy, że 
ministerstw-o spraw w ew nętrznych czyni 
wszystkie kroki w  kierunku m edopnszcze- 
nia_ do  podw yższenia cen  manufaktury, 
um ieszczając m anufakturę na liście artyku
łów  pierwszej potrzeby.

K U P O N  Z N I Ż K O W Y  D O  K I N
Adria Atlantic —  Bagatela —. Uciecha 

Ważny 17. 8. W yciąć i przedłożyć do wym iany
w Perfumerji N. Meersjada, św. Marka 20. 
lub w Adm. »N. Dziennika*. Orzeszkowej 7. 
w Kolekturze Zw. Inwalidów. Grodzka 59,

Pożar od uderzenia pioruna
(Telefonem  nd no*zego kore.urmdenta)

Bielsko, 16. 8. (B ) W  dniu w czorajszym  
w  godzinach południow ych  podczas szaleją
cej burzy piorun uderzył w transform ator 
zabudow ań fabrycznych firm y Lenko w 
Bielsku przy ul. Słow ackiego Powstał p o 
żar, k tóry  strawił cześć dachu, urządzenia 
fabryczne oraz większe zapasy surowca. W  
akcji ratunkowej wzięła udział straż pożar
na i szeregow cy policji, którzy w krótce 
ogień ugasili. Straty wynoszą ok oło  15.000 
zł. Zaznaczyć należy, że w przeciągu bieżą
cego lata jest to już dtugi z rzędu wypadek 
uderzenia pioruna na zakłady tej firmy.

Szybkobiegacz Ovens 
zakończył karierę

Nowy Jork, 16. 8. PAT. Jesse O  ens najszyn- 
szy biegacz świata, który przed rokiem prze
szedł na zawodostwo, skończył swoją karierę, 
nie otrzymując dalszych engagement, głównie 
7 tej racji, że wśród zawodowych sprinterów 
nie znalazł się odpowiedni przeciwnik, nato
miast organizowane biegi Owensa przeciwko 
konkurentom koni i psów, nie znajdywały -wię
cej powodzenia wśród publiczności

W obec powyższego Ovens zamierza zorga
nizować leam zawodowych biegaczy na wzór 
„tenisowego cyrku Tildena" i w tym celu za
biega o przejście na zawodowstwo szeregu czo
łowych biegaczy amatorów

Ze Zw iązku Światowego Ogólnych 
Syjonistów

Zurych, 13. 8. (pocztą lotniczą). W czoraj odby, 
to się pod przew odnictw em  prez. dra Schwarz, 
barta siódme z rzędu plenarne posiedzenie Zw lą. 
zku Ogólnych Syjonistów , na których prócz spraw 
kongiesow ych  rozpatrywano sprawy wewnątrz, 
ne Związku.

Powzięto szereg uchwał, m. i. uchwalę zatwier 
dzającą irgun robotn ików  ogólno-syjonistycznych 
w  Palestynie, z tym że kierow nictw u Związku 
przysługuje praw o uznania na pewien ograniczo. 
ny czas przynależność tych grup młodzieży, które 
tego żądają, do Histadrutu. Analogiczny w niosek 
uchwalono odnośnie do Hechaluc Hakląl Cijoni. 
Zatw ierdzono Keren Haowed jako fundusz prze. 
znaczony w 75 procent dla pracy konstruktywnej 
robotników  o g ó ln o . syjonistycznych, zarów no 
tych, którzy należą do irgunu, jako też i tych, któ
rzy należą do Histadrutu.

U chw alono stw orzyć przy centrali w  Palestynie 
w ydział robotnikow , jako też w ydział pracy kon. 
struktywnej dla rolników , przem ysłow ców , ręko, 
dzielników, przedstawicieli handlu i w olnych  za. 
w odów .

Na wszystkie organizacje należące do Z(viązku 
nałożono obow iązek składania daniny partyjnej 
dla Związku.

Kto wygrał dziś na loterii?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 8. (Sin) W  dzisiejszym ciągnieniu 
Loterji Państwowej padły następujące wieksze 
wygrane:

Stała wygrana 5.000 zł. na Nr. 157923
50.000 zl. -  145546
10.000 zł. -  2931, 65424,
5.000 — 68060 74509 131514
2.000 zł. -  24299 801G2 92768 173830
1.000 zł. 32132 40178 138215 174388 185505
W drugim ciągnieniu:
30.000 zl. -  81036
20.000 zl. -  152262
15.000 zł. -  30884
10.000 — 42518 142369 149363 180877
5.000 zl. -  131749
2.000 zf. -  74003 93515 113510 179277
1.000 zł. — 32686 69762 91721 116221 118109 150176 

160070.

il na !(is Nr. 8103630.000
10.000 zł. na los Nr. 2931

padły wczoraj w kolekturze

BRACI A S A F I E R
K raków , Rynek Gł. 6 .

Ślub fts. Czartoryskiego
Lozanna, 16. 8. PAT. Dziś z 1-ana w  k o 

ściele katolickim  w m. Ouehy w  pobliżu L o 
zanny odbył się ślub Augflfcta Czartoryskie
go z 1 :'c.żni'Ozką Marią D olores de Bourboin- 
Orleans. Na ślubie ob ecn i by li m, in. b- król 
hiszpański A lfons 13-tv, b. król bułgarski 
Ferdynand i b. królow a portugalska A m e
lia.
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P R Z E G L Ą D  P R A S Y
„ Ocknij się, W arszawo"

Na marginesie uroczystego obchodu zwycięr 
stwa armii polskiej w r. 1920 usiłuje prasa 

„narodowa" wyzyskać tą pamiętną w dziejach 
nie tylko Polski, ale świata całego rocznicę dla 
twych celów partyjnych. Że doprowadza nieraz 
do mimowolnego komizmu, niech poświadczą 
następujące wy miki:

„Warszawski Dziennik Narodcnvy“  kończy 
pompatyczny swó] artykuł następującym jina~ 
lem:

Piękne wai\szav.'ianl:il
Ostatnie przystępujecie do spełnienia naro

dowego obowiązku, — tym gorliwiej i dokła
dniej go spełnijcie.

Z godnością i wyższością, jak przystoi na 
córy wielkiego narodu, omijajcie sklepy ży
dów okie.

Polska nie żąda od Was ofiary, — ratujcie 
tylko honor stolicy i gospodarczą niępodle- 
3I0ŚĆ Rzeczypospolitej.

W waszych rękach budżety domowe, wy to 
o wy gładzie i stanowisku Warszawy rozstrzy. 
gniecie.
Niecnże więc jpolska się na Was nie zawie
dzie!

Redakcja nie zdaje sobie nawet sprzwy, jak 
dalece smutną a równocześnie komiczną jest la 
niewSpółmierność między apelem do warsza~ 
wianki, by nie kupowała u Żydów, a świętem 
narodowym...

Gdy s ’ę juz zorientuje 
wicemarsz, Sejmu 
Miedzińshi

Regnls w „Naszym Przeglądzie“  snuje cieka
we uwagi na lemat najbliższych planów obozu 
płk. Koca, rejestrując najrozmaitsze plotki na 
ttmai zjazdu legionisww. Dowcipnie pisze Rf~ 
gnis o mnożeniu się w dalszym ciągu liczby 
Piewicków politycznych. Uwagi swe kończy Re- 
gms następującymi słowy:

Być może zapadną uchwały w dniach naj
bliższych. Do Warszawy przybył po dłuższej 
wycieczce za granicą, wicemarsz. sejmu Bo
hr usia w Mledzińskł, Niedługo będzie musiał 
pracować, by zorientować sde, co zaszło w cza 
sie jego przypadkowej nieobecności, poczyna
jąc od sesji waweleskiej aż do zjazdu legio
nistów. Sztab pułk. Koca przystąpi Jo pracy. 
Do dziś dnia bowiem toczy się akcja organi
zacyjna bez poruszania zagadnień aktualnych, 
Na wszystkie pytania przedstawicieli Ozonu 
odpowiadają wymijająco. Widocznie trudno 
odpowiedzieć; wyjaśnić, ogłosić komunikat o 
jakimś wypadku. Zmora sprzeczności dokucza 
na każdym kroku, choć służy Często jako 
klapa bezpieczeństwa,

„C zas" znowu flirtuje 
z ludowcami

Jak wiadomo, „Czas" niejednokrotnie wypo
wiadał się za współpracą z ludowcami. Takty
ka jest dość przejrzysta, chodzi bowiem o po
zyskanie dla konserwy prawicowego odłamu 
ludowców, z Witosem na czele. Nikogo więc 
nie dziwi następujący apel konserwatywnego 
„Czasu":

Chłopi demonstrują pod hasłem: „chcemy 
być współgospodarz rmi w Polsce1*. Chyba nikt 
nie może odmówić tej najrdzenniej polskiej 
warstwie prawa głosu w sprawach naszego 
państwa. Jest rzeczą niewątpliwą, że wśród 
organizatorów tych demonstracyj, jest wielu 
takich, którzy szczerze i bez ubocznych myśli 
wiążą swe dążenia z czynem roku 1920, któ_ 
rży gotowi są do ofiarności i podporządko
wania się wyższym racjom państwowym.

To też dzisiejsze demostracje winny dać ma
teria! tym, którzy nad skonsolidowaniem po
litycznym społeczeństwa pracują, gdzie na
leży szukać czynników, które prace konsoli
dacyjne mogą poprzeć, które szczerze gotowe 
są pracować nad podciągnięciem Polski 
wzwyż.

Lewica sanacyjna 
musi się zdecydować

Lewica sanacyjna jest w ostatnich czasach 
bardzo głośna, ale ma się wrażenie, ie  więcej 
jest dymu niż ognia. Były poseł socjalistyczny 
Żvamunt Żuławski chciał, by lewicę sanacyjną

przyprzeć do muru, wysyla,ąc w „Robotniku' 
pod jej adresem następujące ostrzeżenie:

„Sanacyjna lewica** musi wyLrać: albo uwa
ża 'dziairiność O. Z. N-u, łącznie z pp. Kowa. 
lewskim i Rutkowskim, za złą, a wówczas 
musi znaleźć dość siły, by zerwać z nim wszel
kie stosunki i starać się porozumieć z fakty
cznymi elementami lewicowym: w społeczeń
stwie, jak PPS i Stronnictwo Ludowe na tle 
programu na najbliższą przyszłość* — albo 
przeciwnie — chce tkwić w nim nadal i nie 
może się od mego odgrodzić. Aie wówczas 
musi zdać sobie sprawę z tego, że nie zrzuci 
z siebie odpowiedzialności za działalność 
OZN u — i że żadne przejawy wewnętrznego 
niezadowolenia i szermowanie frazesem haseł 
lewicowych nie mogą spowodować zbliżenia 
do istotnych elementów lewicowych, gdyż 
byłoby to dla nich tylko komp-omitacją poli
tyczną 1 szkodliwym, cnoć mimowolnym na
wet zbliżeniem się do reakcyjnego OZN-u.

Lewica sanacyjna była bardzo krzyl.liwa, a 
może najgłośniej wymyślała w aferze wuwel 
skiej, ale p. Żuławski zadaje pytanie, co się 
właściwie kryje na dnie tych opozycyjnych na
strojów. Same frazesy nie wy star zq, musi dejść 
do uzgodnienia zasad i dążeń. Wątpić jednak 
można, czy do te6o dojdzie> bo jest to tylko w 
gruncie rzeczy spór w łonie rodźmy. Gdy de
cydujący czynnik wyda rozkaz, wszyscy siana 
na baczność.

Dlaczego Trzecia Rzesza  
wydaliła korespondenta 
„Tim es"?

P. Florian Sokolow, korespondent londyńsk 
„Gazety Polskiej“  oświetla zakulisowe tlo kon
fliktu Trzeciej Rzeszy z korespondentami pism 
angielskich. Zdaniem p. Sokołowa:

Zaznaczyć należy, że według tutejszych przy
puszczeń, przyczyną wydalenia p. Ebbulia, 
który pełnił swe funkcje przez cały czas re- 
gim"‘u Trzeciej Rzesizy, Dyły jego ostatnie ob-

P r z j  o b stru k c ji, n ie p ra w id ło w e j te  m en taejl w  Llszeb 
g r u b e j, b ó lach  żolad k a  oraz u cisk u  w o k o licy  żołądka, 
stosow anie n a tu ra ln e j w o d y  g o r zk ie j F ra n c iszk i! Józeta  
szybk o usuw a nagrom ad zon e  w  przew od zie  p ok a rm ow ym  
s:.laki ł  pobudza  n iezaw odn ie  da lszy  p roces  traw ien ia .

Salamanka 16. 8. (R) Radiostacja tut. ko 
munikuje, że dwie kolumny powstańcze, dzia
łające obecnie na froncie SanLinde.ru, posunęły

— SZOEKE SZAKALL W KRAKOWIE! W  naj
bliższą sobotę i niedzielę dinia 21 i 22 bm. wystąpi 
tylko dwukrotnie siynny na cały świat komik sce. 
ny i ekranu Szóke Szakali, na czele doborowego 
zespołu artystów wiedeńskiego teatru „Scala**. 
Wystawiona zastanie pełna werwy i humoru ko
media „Złoto z Kanady**, w której znakomity ko
rni ma sposobność ukazania się z najlepszej strony 
swego rasowego talentu. Gościnne występy Szóke 
Szakalla z zespołem odbędą się w teatrze „Baga- 
tela“ .

REPERTUAR KINOTEATRÓW
A D K I4 .: „T a je m n icz y  s tr za ł" . B uck  J on ei S u ży  (J ca r  

H a rlow ).
i  P O L L O : „P o s tra ch  O p e ry "  (B orys  K a rio tt , W arn er
Ola id).
A T L A N T IC : „M e lo d ia  zak och a n y ch  s e r c "  (G ustaw  F róh - 

l ich ) i  „N ie  ca łu j w  k in ie "  (F rank  L ed erer).

B A G A T E L A : „T a k  sie  końozy m iłn óć"  (P au la  W ese ly ) 
„ W  k ró lestw ie  zabaw ek ”  i  dodatk i.
PKO AIIElł „ J e j  p ierw sza  m iło ś ć "  (L oretta  T o u n g ), „D e 
te k ty w "  (G eppo D a v id , H elena  G a rfie ld ).
S T E I L A : C y rk  M arm unaa CVV*lace B eery ) 1 „S re b rn e  
o s tr o g i"  (B u ck  Jon es).
SZTUKA: „ B a rk a r o la "  (G ustaw  F r3 h lich , L id a  B aa row a). 
UCIECHA: „ W ie lk a  m ilośó  B eeth oven a “  (H a rry  B au r). 
W A N D A : „B e n  H u r "  (T om an  N ovaro)

azeme *prawo»dania o t w a  fo .
Mgijnym w Niemczecl. WLdza nłeanlacł la 
skorzystały t  wygodnego pretekrtr (wydaluniri
trzech dziennikarzy niemieckich), by poolr-ć 
się obserwatora, którego koreapockbsncje Wj 
wierają niewątpliwie wpływ nu opinię amgid- 
ską. Decyzja ich jest tym trudniejsza do wy 
tłumaczenia, ie  inne pisma angieiskie poda
wały wiadomości o tym samym konflikcie w 
jposób znacznie bardziej sensacyjny i alarmu 

I m y -
Słusznie tez podkreśla p. Sokołów różnicę 

międ :y zachowaniem się Włoch i Niemiec. 
Włochy, niezadowolone niezadowolone ze ster 
nowiska prasy angielskiej, odwołały twych ko
respondentów z Londynu, ale nie uciekły się 
do żadnych represyj w stosunku do włoskich 
korespondetów pism angielskich i skorzystały z 
pierwszej okazji, by zlikwiaować cały ten kon
flikt, pozwalając korespondentom pism tvłoS- 
kich na powrót do Anglii. Natomiast Niemcy 
zapędziły się teras w uliczkę bez wyjścia.

Magia proł, U/eizmanna
P. J. Dąbrowski, korespondent „ Kuriera P o

rannego" na Kongres syjonistyczny w Zurychu 
przesyła swemu pismu listy nie tylko obiektyw
ne, ale bardzo wnikliwe. Ostatni list poświęco
ny jest pojedynkowi między Weizmannen. a U' 
syszkinem. O .o jaki portret Weizrnan.ia daje 
nam p. Dąbrowski:

W twaizy dr Weizmanna, gdy w •hodz. na 
mównicę, nic dopatrzeć się śladów fanatyzmu, 
choć twarz o typie wschodnim, wewnętrzną 
pracą przekształcona w giętką maskę eoropei- 
zmu, opanowana wysiłkiem intelektualnym. 
Twarz uczonego i męża stanu Dr. Wet-zmann, 
wybitny chemik, swymi wynalazkami w dzie
dzinie gazów pomocny Anglikom w czasie 
wojny, — jest i jednym i drugim. Nie użyiwa 
patosu, posługuje się ironią, tylico w najlep
szym gatunku, subtelną a dotkliwą, W poje
dynku słownym zwyciężył. Zdobył salę, uzy
skał więkczość.

’A zakończenie pięknego tego listu brzmi: 
Wielki dzień dr Weizmanna w najbliższej 

przyszłości może okazać się pierwszym dniem 
drogi ciernistej 1 trudnej. Patrząc na tę mą
drą, przenikniętą myślami twarz — zaczyna 
się wienzyć, iz zdoła on odnaleźć właściwą 
drogę dla przyszłości swego narodu. Nieba 
W e m  ujrzymy, na czym polega magia pról, 
Weizmanna I 00 okaże sie. poźyteczmejsżyhi; 
ozy protest czy pełnomocnictwa i  jedno i dru_ 
gie wiezie w swej walizie podróżnej do Ge
newy.

wkroczyły do prowinc.ii Santander. Powstańcze 
straże pizednie znajdują się w odległości 7 kim 
od Reinosa, Wojska rząaowe wycofują się p o 
spiesznie, ostrzeliwane przez artylerię i lotn i
ctwo.

Los francuskich ochotni
ków socjalistycznych
( bpecjalnu slażbu informacyjna „N . Dziennika '*) 

Paryż, 16. 8. (A j. „L e  Jour‘‘ zwraca uwagę 
na dziwne metody postępowania) jakie stosują 
władze katalońskie w Barcelonie wobec fran 
cuskich ochotników socjalistycznych, pragną
cych powrocie do kraju. O ile bowiem władze 
itatalońskie nie stawiają przeszkód repatriacji 
komun! stów francuskich, o tyle Barcelona nie
chętnie widzi powrót ochotników socjalistycz
nych. Dlatego leż władze w Barcelonie odbie
rają członkom francuskiej młodzieży socjali
stycznej ich papiery pod jakimkolwiek pretek-: 
slem, a potem patrole wojskowe aresztują ich 
na u li:y  i osadzają w więzieniu, gdzie trryma 
się ich przez długi czas bez przesłuchania. Jak 
twierdzi dziennik, władze hiszpańskie nie zare
agowały na protesty oigauizacvj socjalistycz
nych dep. Sekwany, odpowiadając, że organic
zne, a ta zrobiłaby lepiej, gdyby zajęła się har
dziej aktywną wysyłką broni i amunicji do Hi
szpanii. Podobnie nie odniosły skutku również 
teiegramy, -wysiane przez t. zw. lewicę rewolu
cyjną, t. j. skrajne skrzydło partii socjalistycz- 
rej, na którego czele stoi Marceau Pivert.

(r— si)

Komunikat powstańców mówi o sukcesach

s ię  w dniu wczorajszym dość znacznie naprzód. 
O godz. 14 front wojsk rządowych został przer
wany w kilku punktach i oddziały powstańczo

Z TEATRU. LITERATURY I SZTUKI
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S. Ł . SCHSEIDERMANN
S S HAragonii

Republika anarchistyczna ę  Aragomi. 4  kodzina Ascaso. -- Trzydziestoletni 
dent. -- Prastare miasto nad brzeg&em Ebro. -- Krwawy przebieg powstania w Caspe

„Niech żyje Meksyk
(O d  naszego specja ln ego w ysłannika)

Aragonia, podobnie jaK Katalonia i Euzkadi, 
posiada -własny rząd autonomiczny, rezydują
cy w starym mieście, Caspe.

W  Katalonii większość rządząca należy do 
lewo-republikańskiej partii prezydenta Com- 
panysa; w Euzkadi dominujące wpływy posia
dają nacjonaliści baskijscy, natomiast trzecia 
autonomiczna prowincja republiki liiszpań 
skiej jest z gruntu anarchistyczna, a stanowi
sko prezydenta rządu aragońskiego zajmuje 
przywódca anarcho-syndykalistów, Joaąuin A- 
scaso.

Rodzina Ascaso jest ściśle związana z ruchem 
anarchistycznym, a szczególnie wyróżniła się 
podczas ostatniej rewolucji.

Francisco Ascaso był przyjacielem Dicruti‘e- 
go i Garcia Oliwera. Ta osławiona trójka przed
stawiała sobą w dniach rew olucji lipcowej w 
Katalonii triumwirat anarchistyczny, k tó ry ' 
kierował walkami ulicznymi w Barcelonie, f 
gdzie powstanie zostało pokonane w ciągu kil- j 

•ku dni. Francisco Ascaso poległ w tych wal- J 
kach, dnia 20 lipca. Na Rambla w Barcelonie,j 
,w pobliżu portu, znajduje się marmurowa ta-1 
blica ku czci bohatera rewolucji, którego czczą * 
wszyscy, nawet najzaciętsi przeciwnicy anar
chistów.

W  zgoła innych okolicznościach zginął dru
gi z rodziny Ascaso, Domingo. Jako dowódca 
kolumny anarchistycznej był na froncie ara
gońskim przez dziesięć miesięcy w ojny —  od 
krw awego lipca do krwawego maja —  i podob
nie jak jego starszy brat, Francisco, poległ na 
ulicach Barcelony. Jego śmierć nie przysporzy
ła już jednak zaszczytu rodzinie Ascaso. D o
mingo był jednym z przyw ódców  anarchisty
cznego powstania, które zostało ocenione jako 
zamach przeciw walczącej republice. Imię Do
mingo Ascaso zostało wymienione bez -wyróż
nienia w długiej szarej liście kilkuset poległych 
w Barcelonie podcza3 tragicznych dni m ajo
wych. Temu fanatyczaemu anarchiście, drugie
mu z rodziny Ascaso, towarzyszyły do grobu 
słowa żalu i pogardy.

Trzeci —  Joaąuin Ascaso —  to prezydent 
rządu aragońskiego. Joaąuin Ascaso kończy 
zaledw ie 30 lat, ale ma już za sobą bogatą prze
szłość polityczną. W  piętnastym roku życia, za
ledwie kilka miesięcy po opuszczeniu szkoły 
klasztornej w  Saragossie, brał on już udział w 
konspiracyjnej pracy anarchistycznej i wraz 
ze swymi kuzynami, Francisco i Domingo, ska- 
zanj został na trzy lata więzienia. Udało im się 
jednak uciec i przedostać się do Paryża. Joa
ąuin, obecny prezydent Aragomi, pracuje w 
Paryżu jako robotnik murarski, a do Hiszpa
nii wraca po ogłoszeniu republiki w 1931 ro
ku. Bierze aktywny udział w ruchu anarcho- 
syndykalistycznym i zostaje generalnym se
kretarzem L N. T. wf Aragonii. Podczas dykta
tury Prim o de Rivery jest on częstym gościem 
więzień od Saragossy do Cartagcny.

W ybuch powstania zastaje go w  Saragossie, 
Którą od pierwszej ctiwili opanował silny re
giment generała Cabanellas. Joaąuinowi udaje 
się uciec, i zorganizować p.erw-szą w prowincji 
kolumnę m ilicji, która powstrzymała dalszy 
marsz generała Cabanellas. W krótce przybywa 
mu z pomocą Durruti ze swą silną, 30-tysięczną 
kolumną i rozpoczynają się regularne walki 

froncie aragońskim.
Młody Ascaso opuszcza wtedy front i po- 

rwięca się polityce. Jako przywódca umiarko
wanego skrzydła w ruchu anarchistycznym 
•dobywa sobie zaufanie w ówczesnym rządzie 
i.argo Caballero, który uwzględnia jego sta
jn ia  o autonomię dla Aragonii.

Joaąuin Ascaso został prezydentem „N owej 
Lragonii“  i równocześnie delegatem rządu wa- 
encjańskiego. Skład rządu Aragonii jest na- 
tępujący: (j przedstawicieli syndykatów anar- 
bistycznych, 2 —  z partii republikańskiej, 2 
jpcjalistów i 2 komunistów.

Dzięki zręcznej polityce m łodego prezydenta 
rząd aragoński, podobnie jak baskijski, od cza
su swego powstania nie przeżył jeszcze kryzy
su, który jest częstym zjawiskiem naprzykład 
w- Katalonii.

Nowa Aragonia pozbawiona jest obu naj
większych miast tej prow incji —  Saragossy i 
Hueski, ale liczy 510 mniejszych osiedli. Rząd 
rezyduje w starym Caspe, które wf normalnych 
czasach liczyło zaledwie 8 tys. mieszkańców, 
ale może się za to poszczycić bogatą przeszło
ścią. W edług niektórych historyków miasto to 
zostało zbudowane 2.000 lat przed nar. Chr. 
przez przesiedleńców z nad morza Kaspijskie
go. Caspe leży nad rzeką Ebro, użyźniającą tę 
bogatą, urodzajną prow-incję.

W  starym gmachu ratusza wisi barwne, mi
strzowskie płótno pędzla jednego z uczni Ve- 
lasąueza. Przedstawia ono historyczne posie
dzenie parlamentu Hiszpańskiego w  Caspe z 
roku 1412, gdy infant Kastylii został obrany 
królem W alencji, Aragonii i Katalonii. Później 
Caspe odgrywało poważną rolę podczas w ojen 
karlistów w roku 1838 i 1873 Tu stoczone zo
stały najkrwawsze walki między zwolennika
mi Izabelli a powstańcami.

To samo pow tórzyło się w  jeszcze ostrzejszej 
form ie w roku 1936. W  żadnej innej części Hi
szpanii nie wym ordowano tyle ludzi w dniach 
powstania, ile w Aragonii, Liczba ich dosięga 
wiele dziesiątek tysięcy. Szczególnie krwawy 
był przebieg powitania w  samym Caspe. Żan
darmeria powstańcza ustawiła u wejścia do 
koszar najbardziej pow-ażane osobistości o 
przekonaniach republikańskich wraz z ich żo-

IWO N I C Z - Z D R O J

Zurych, 16. 8. ŻAT. Grupa dziennikarzy ży
dowskich, przebywających obecnie na Kongre
sie w Zurychu, powrięła inicjatywę założenia 
Światowego Zrzeszenia Dziennikarzy Żydow 
skich. Cele tego Zrzeszenia są sform ułowane w 
projekcie statutu w sposób następujący:

1) Solidarna obrona interesów zawodowych 
członków Zrzeszenia na forum  międzynarodo
wym, 2) reprezentowanie prasy żydowskiej w 
instancjach żydowskich i nieżydowskich, 3) o- 
pieka nad stanem kulturalnym i fachowym  pra
sy żydowskiej na drodze współpracy intelek
tualnej, 4) pośrednictwo pracy w skali świato
wej, 5) utworzenie centralnego funduszu dla 
ścisłej współpracy ze związkami lokalnymi w 
kierunku udzielania pom ocy materialnej dzien
nikarzom bezrobotnym, chorym, emerytowa
nym lub inwalidom.

Do Zrzeszenia będą mogli należeć 1) zawoaowi 
dziennikarze, którzy są członkami lokalnych 
związków stałych współpracowników prasy 
codziennej, 2) zawodowi współpracownicy nie
lokalnych wydawnictw periodycznych . W  wy
padkach wątpliwych będzie decydować Egze-

Rozpowszechniajcie 
„NOWY DZIENNIK“

CASPE, w  sierpniu.

nami i dziećmi. Chroniąc się za ich plecami, po
wstańcy strzelali w robotników. W  ten sposób 
między innymi zastrzelony został burmistrz 
miasta i jego czternastoletnia córka. Niemniej 
krwawy był potem odwet ze strony republika
nów".

Obecnie u progu tego miasta toczy się w oj
na. Okna są szczelnie zasłonięte zielonymi ża
luzjami. Słonce praży niemiłosiernie i gęsty 
pył osiada na twarzach. Doiny noszą na sobie* 
ślady pc ciężkich bombach, zrzucanych z aero
planów.

W  wielu miasteczkach Nowej Aragonii znie
siono pieniądze, ale w  prowizorycznej stolicy 
kursują nietylko lokalne pezety, ale nawet da
wne banknoty. Ruch i hałas panuje nie do znie
sienia. Miasteczko jest przepełnione, tędy prze
chodzi cały tabor w ojskow y. Uliczki zapcha
ne są aulami ciężarowymi i luksusowymi. Sy
reny alarmują, wybuchają boinlą,’, ale życie* 
płynie dalej w tej ciasnej stolicy.

Na placach wiszą wielkie transparenty „V i« 
va M ejico !“  —  „Niech żyje M eksyk! “  —  jak 
gdyby chciano je  przeciwstawić transparentom* 
napotykanym często w W alencji i M adrycie; 
„Niech żyje Rosja So^deoKa", 5 ^

Ze starego ratusza z gotycką ornamentyką i 
bramą, kutą w  żelazie, rozlega się głośnik Ta- 
diowy Jest ciasno —  małe miasteczko zamie
niono w siedzibę rządu. Sprowadzono tu nawet 
wielką maszynę rotacyjną, która bije dziennie 
100 tysięcy egzemplarzy pisma „Nueva Aragon1*.

Siedzimy w  sali archiwum na ratuszu. W er
tujemy pożółkłe księgi i pergaminowe doku
menty z pieczęciami Królów i książąt. Czekaim' 
na prezydenta Ascaso. Czekamy na ukończenie 
rady gaLinetowej, poczem przechodzimy do 
sali recepcyjnej —  tej samej, gdzie pół tysiąco- 
lecia temu odbyła się koronacja księcia kastyl- 
skiego.

kutywa Zrzeszeni i. Nowi członkowie będą 
przyjmowani na drodze deklaracji, dostarcza
nych przez Zrzeszenie lub jego pojedynczych 
członków. Organy Światowego Zrzeszenia 
Dziennikarzy Żydowskich będą wybierane na 
okres dwóch lat. Organami Zrzeszenia będą Ra
da i Egzekutywa. Do Rady wejdą przedstawi
ciele organizacji krajowych i grup niezrzpszo^ 
nych. Rada wybiera Egzekutywę, która kieruje 
pracami bieżącymi i jest przed Radą odpowie
dzialną.

Grupa inicjatorów w Zurychu proponuje o- 
Diać Jerozolimę na siedzibę Zrzeszenia, na 
członków Egzekutywy: red. red. 1 Heftmana, 
A. Koralnika i dra Carlebacha. Na członków 
Rady mających reprezentować Światowe Zrze
szenie w miejscach swego zamieszkania i w je 
go imieniu prowadzić rokowania w sprawie 
przystąpienia doń organizacji lokalnych, pro
ponuje się obrać z Warszawy red. red. J. Ap- 
penszlaka, E. Cejtlina, dr Gotlieba, A. Einhor- 
na dyr. M. Mozcsa i dr Halperina; z Nowego 
Jorku red red. I. Fishmana, A. H. Rubinsteina 
i H. Langa; z Europy zachodniej red red. L. 
Koeniga, A. L. Eastermana (Londyn), J. Choiń
skiego (Paryż), z innych krajów : red. red. M. 
Nirenberga (Bruksela), M. Regakskiego (Bue
nos A ires).

rozpoczyna 21. sierpnia 111. sezon jesienny — poleca 
ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie zk. 1 5 # .  —. 
Żądajcie prospektów. 4 łł3k

Światowe Zrzeszenie
Dziennikarzy Żydowskich



6 „NO \VY DZIENNIK", wtorek 17 sierpnia 1937

W  metropolii perfum
(s )  Dwadzieścia kilom terów  od Cannes le

ży  m iejscow ość Grasse. N ie należy do przy
jem ności taka podróż do Grasse. Jedzie się 
przedpotopow ą kolejką lokalną blisko godzi 
nę, na dom iar pociągi na te j bocznej linii 
kursują tylko dwa razy dziennie, podczas 
gd y  głów ną linią, przez stac je  znane nawet 
dziecku Eskim osów , przebiegają co  pół g o 
dziny luksusow e pociągi pospieszne.

A  m im o to  na linii Cannes - Grasse przez 
cały dzień przesuwają się pociągi towarow e 
(na pociągi pasażerskie nie zważa się zupeł 
n ie ). Grasse jest najgłów niejszym  ośrod
kiem  francuskiego przem ysłu p erfu m ery j
nego, zaopatruje pół świata w perfum y. 
Dziwnie przedstawia się ta m ieścina; białe 
wille w n rłe j kotlince i dwadzieścia w yso
kich kom inów fabrycznych , zda się ręką ja 
k iegoś dowcipnisia wetknięte w to piękne 
białe osiedle. Tajem nica, dlaczego właściwie 
Grasse przypadł ter ' wielki honor, leży w 
tym , że kotlina jest chroniona od  połnocy i 
otw arta na południe i oddycha boskim  kli
m atem błękitnego wy brzeża. Podobnie u ro
dzajną glebę spotyka się tylko w tropikal
n ych  lasach dziewiczych. N igdzie nie m a ta 
kiego uroazaju na kw iaty ja k  na stokach 
w około Grasse. Założono tam plantacje fio ł 
ków, rozciągają  się wielkie obszary na któ 
rych  rosną przecuaowne roże, milami roz
chodzi się czaru jący zapach. Pola w  Grasse 
dostarczają  rocznie osiem m ilionów kilogra
m ów  kwiecia.

W  fabrykach  uzysku je się przez destyla
c ję  z kw iatów  olejek  kw iatow y, surowiec, 
z k tórego w  wielkich fabrykach  perfum , w y 
rabia się m odne i wonne perfum y ost&tpiej 
m od y : Un soir de Paris, M adame Pom pa- 
dour, Un reve d amour, P retty  Darling i in
ne. Fabryki z Grasse są dumne że w ynalaz
ły now y sposób w ydobyw ania olejków  z kwie 
cia —  zam iast starom odnej destylacji.

Ale w górach  południow ej Francji spoty
ka się chłopów , którzy w  starym  kotle des
tylacyjnym , ciągnionym  przez muła, w yra 
b ia ją  na własną rękę olejki kw iatow e z la
w endy dziko rosnącej na w ysokości dw óch 
tysięcy m etrów. W  B ułgan i chłopi też na 
własną rękę w yrabiają  oszałam iające sw o
im zapachem  sławne olejki różane. O dbior
cam i olejków  są nie tylko fabryk i perfum , 
ale także fabryk i m ydeł i cukierków, poza 
tym  tw órcy  różnokolorow ych tajem niczych 
napojów  bezalkoholowych.

Zapach jest uprzem ysłowiony. R obotnik  
zryw a w  przeciągu czterech godzin trzy  ki
logram y kwiecia jaśm inu. N a wiosnę zbiera 
się fiołki, w  m aju —  róże i kw iaty pomarań 
czy, następnie jaśm in. W  zimie, p rzygoto
w uje się chem iczne substancje, bo kw iaty 
muszą być obrabiane na świeżo. A  jeśli po
goda specjalnie sprzyja , pracuje się jakże 
nocam i, ażeby kw iaty nie zwiędły jeszczJ 
przed zerwaniem, na krzewie. Odwieczna 
walna międizy człowiekiem  a  naturą.

W T O R E K , 17 S IE R P N IA

K rak ów . 6.15 A u d y c ja  poranna. 11.57 S ygn a ł czasu , H e j
n a ł. 12.03 D zienn ik  p o łu d n iow y , 12.15 K ilk a  in fo rm a cy j, 
12 25 K on ce rt  ork . Tad. S ered yń sk iego , 13.55 M u zyka  (p ły 
ty ), 15.05 „C z y  w iecie , że ...“ , 15.25 M u zyk a  (p ły ty ), 15.40 
L okalne w iad om ości gosp od a rcze  (Izba  rzem ieś ln icza ),'
15.45 W iad om ośc i gosp od a rcze , 16 R zeczy  ciek a w e z p ię 
c iu  części św iata , 16.20 K on ce rt  k am era ln y  w w yk  : Stan. 
W łodarsk i ( 1 skrz.), E u gn iu sz  S k ow roń sk i (2 ekrz.), 
H en ryk  T rzonek  (a ltów k a), R a fa ? 1 H a lb er  (v io l) , 16.45 
„C z a p li r a j  p od  S ierak ow em " fe lie to n  w y g . J arosła w  
■Urbański. 17 Z C iechocink a  przez T oru ń : k on cert o rk ies try  
F ilh a rm on ii W arsz. p od  d yr . J óze fa  O zim ińskego. W  p r o .  
gram ie  u tw o ry  Jana Straussa, 17.50 A k tu a ln a  p oga d a n 
kę tu ry styczn a , 18 P rzeg lą d  a k tua ln ości fin a n so w o -g o sp o 
da rczych , 10 10 P rog ra m  na dzień  następny , 18.15 M u zyk a  
(p ły ty ), 18.45 L okalne w iad om ości sportow e, 18.50 P o g a 
danka aktualna, 19 „R a d io  pana  H ip o lita "  skecz F e lik sa  
L u b iń sk iego , 19.15 S ilv io  R a n ier i g ra  na g ita rze , 1E.50 
W iad om ośc i sportow e, 20 „ C liv ia “ , operetka  w 3-ch a k 
tach N ico  D osia la , w  w y k . ork . PR . p od  d yr . Zdzisław a 
U órzyń sk iego  z udziałem  L u cy n y  S zczepańsk ie j i in n ych , 
w p rzerw ie  ok. god z . 20.40 dziennik  w ieczorn y  i w ia d o 
m ości ro ln icze , 22.05 „D n i pow szedn ie  państw a K ow a l
s k ich " , w y b ra n y  fra gm en t z p ow ieści m ów ion e j M arii 
K u n cew iczow e j, 22.20 R e c ita l sk rzy p co w y  J ó ze fa  K am iń - 
sk iego , 22.50 O statnie w ia d om ości dziennika  w ieczorn ego , 
przeg lą d  p ra sy  i  kom unik at m e teoro log iczn y . 23 M uzyka 
(p ły ty ).

*
W arszaw a . 8—13 p. K rak ów , 14.06 Schnm an I  B eriloz  

(p ły ty ) , 15 R ep ortaż , 15.15 M u zyka  taneczna, 22 W ia d o 
m ości sportow e, 22.05 R ysza rd  T rzeci, fe lie ton , 23.15 M u
zy k a  taneczna.

L w ów . 8—14 p. K rak ów , 14.55 G iełda  lw ow ska , 15 P u cci
n i: op era  „M a d am e B u tte r f ly ” , 15.40 W iad om ośc i b ieżą cs .
13.10 P ły ty , 18.25 Szk io  lltsraOKi, 18.40 P ro g ra m  na ju tro ,
18.45 p. K rak ów , 23 K on cert życzeń . ,

K a tow ice . 8—13 p. K ra k ów , 15.43 W iad om ości g ie ld ow ś ,
18.10 P ro g ra m  na jn tro , 18.30 p . K rak ów .
. Ł ódź. 8 13 p . K rak ów  15 K w adran s d la  pesym istów  , 
15.20 p. K rak ów , 15.42 W ia d om ośc i g ie łd ow e , 18.10 P o g a 
danka, 18.25 od śp iew a  L u cyn a  Szczepańska. 18.45 p . K r a . 
k ó w , ok o ło  20.55 P o ro zm a w ia jm y  o k s ią żk a ch " — p o g a 
danka, 23 p . K rak ów

P R O G R A M  Z A G R A Ń 1 CZNY 
^ -W ie a o ń  15.15 P iosen k i d z ie c i500, 15.10 A u d y c ja  d la  pań, 
-j#.Da K on cert p op ., 17 P oga d a n k a  tu ry styczn a , 17 30 R e 
c ita l sk rzyp cow y , 18.40 P rzeg ląd  k u ltu ra ln y , 18.50 O dczyt 
„N o w in y  na n ie b ie " , 19.10 S łoń ce  podczas deszczu  —  a u 
d y c ja  m u zyczn o -m efeoro log iczn a , 20.50 R ep ortaż , 22.20 M u 
zyk a  rozryw k ow a .

R zym . 17.15 M u zyk a  taneczna, 17.50 K om u n ik aty , 18.10 
M u zyk a  rozry w k ow a , 19.53 A u d y c ja  g reck a , 20.30 P o g a 

danka, 21 Sztuka m uzyczna , 23.30 K om u n ik a ty  1 m uzyka  
taneczna.

L on d yn . R eg . 18 S o lo  na  organ ach , 18.20 R ep ortaż  sp or 
to w y , 19.30 K om u n ik aty , 20 M u zyka  taneczna, 20.40 P o g a 
danka, 21 S łu ch ow isk o  m uzycz. 21.45 K on cert fo rt . M ozarta  
22.30 M u zyk a  taneczna.

P ra ga . 16 K om u n ik aty , 17.05 M u zyka  lek k a  18.05 Czeska 
m u zyk a  w sp ólczen a  19.10 W a lce  S traussa 19.30 K on cert ork 
w ojsk ., 20.30 Im p re s je  p o e ty ck ie , 21.55 P ły ty .

U P E R F T K A  D O S T A Ł A  d l a  r a d i o s ł u c h a c z y

W  k ra je  A m « r y k i P o łu d n io w e j, do B o liw ii, przenosi 
nas operetka  D ostała  p. t. „ C l iv ia “ . P rzy b y w a  tu a m e ry 
kańsk ie tow arzystw o  film o w e , k tóre  d o sta je  p ozw olen ie  
na k ręcen ie  f ilm u  je d y n ie  p od  w aru nk iem , że choó Jeden 
z cz łon k ów  tow a rzystw a  p osią d z ie  ob yw ate lstw o  B oliw ii. 
W  ty m  celu  p ostanaw ia  a k tork a  film ow a  C lir ia  w e jść  w

p ozorn y  zw iązek  m aiżeńsk i  z p rzyp a d k iem  spotk anym  
p asterzem . Jeunak n ie  zu p ełn ie  p rzyp a d k ieem  z ja w ił się 
Oy pasterz. J ak fc ię  ok aza ło  b y ł n im  p rzeb ra n y  gen era ł rzą
du, w y sła n y  d la  zbadan ia  w ła śc iw y ch  ce lów  p rz y b y c ia  
tow arzystw a  fi lm o w e g o . K ręcen ie  fi lm ó w  ok azało  się 
bow iem  p ozorem , ta ś  p ra w d z iw ym  zam iarem  — p rzew rót 
p o lity cz n y . Na ba lu  m ask ow ym  w y ła p u je  p o l ic ja  ca ią  
sza jkę  m ięd zy  n im i rów n ież  i  C llv ię , k tóra  tym czasem  
p ck o cb a la  szczerze 1 z w za jem n oścą  p a sterza -gen era ła . -  
O czyw iście  C iv ia  ok azu je  się n iew in na  i  n io ju ż  n ie  sto i 
na p rzeszk od zie  p o łączen ia  s ię  obojga  nakoebanych .

T aka je s ł treść op eretk i, k fórą  P o lsk ie  lfadi(S?M w a dla 
sw ych  s łu ch a czy  w e  w torek  dnia  17 s ierp n ia  o god z . 20. 
Gra O rniestra  P . R . pod  dyr. Z. G órzy ń sk iego : śp ie w a ją : 
L . Szczepańska, H . B rzozińska , E , Z ayen d a , K  P eteck i, 
K ie la rsk i. J . K lim aszew sk i. R a d io fo n iz a c ja  i  reżyseria  St. 
B ełsk iego .

JÓZEF ROTH

Autoryzowany 
p r z o k ł a d  z 
n iom leck leyo

Nagle otworzyły się drzwi, wszedł m łody człowiek 
i skierował się prosto do Taittingera. Baron przerywa^ 
jedzenie, trzymając jeszcze nóż i widelec i przypatruje 
się m łodtm u człowiekowi, którego zdaje się nie znać.

—  Serwus, Xandl! —  m ówi wachmistrz.
W szyscy chłopi wiedzą, że to jest nieślubny syn

barona i podnoszą głowy. Ci co siedzieli plecami do 
Taittingera, odwracają się. W prawdzie baron nie jest 
im teraz bliższy, lecz ciekawość przeważa strach; a ra
dość z przykrości, doznanej przez barona, jest dla nich 
dostateczny m odszkodowaniem. Teraz brak tylko, aby 
nadszedł któryś z wielu wierzycieli. Chłopi wiedzą, że 
pan dziedzic jest zadłużony.

—  Pański syn? —  pyta Taittinger wachmistrza.
—  Nie —  odpowiada m łody człowiek —  ja jestem 

pańskim synem, panie baronie!
—  Ach —  rzecze baron —  pan jest ten Schinagl!
—  ^ak jest! —  odpowiada chłopak.
Taittinger uważnie mu się przypatruje. Chłopiec 

ma na sobie zielone, aksamitne ubranie, z przykrótkimi 
rękawami, ma za duże, czerwone, popękane ręce i niea- 
petyczne paznokcie. Głowa mogłaby ujść, Taittinger 
usiłuje odkryć jakieś podobieństwo pomiędzy sobą 
a tym młodym człowiekiem. Nie udało się, przy najlep
szych chęciach. Chłopak miał oczy z niebieskiej porce
lany o zaczerwienionych brzegach powiek, wykrzywiał 
ciągle usta, uszy miał do czerwoności rozpalone, głowę 
gładko ogoloną, tak że nie można było rozpoznać k o 
loru włosów. Obrzydliwymi pięściami miął nieustannie 
niebieską czapkę, poplamioną atramentem, ze zniszczo
nym, porysowanym  lakierowanym daszkiem. Nie może 
chwili ustać spokojnie. Przestępuje z nogi na nogę, 
czasami kołysze się. Taittinger nie widział jeszcze nigdy 
podobnego stworzenia. Myśli już o tern, aby jutro od
jechać.

— Cóż, panie Schinagl, czego pan sobie życzy?
Baron mówił swoim zwykłym , rotmistrzowsko- 

barońskim głosem ; głosem bardzo wolnym, niedbałym 
a jednak ostrym jak trąbka. Chłopak o krok się cofnął.

— fb c tt f  bvm wiedzieć, jak się ma matka! —  M ó

wił bardzo głośno.
Taittinger miał wrażenie, jakby i głos chłopca był 

niejako czerwony, zaczerwieniony, jak pięści, jak uszy.
Chłopak jest nieznośny — pomyślał, odsunął gu

lasz i napił się piwa.
—  Co pan chce? —  zapytał baron jeszcze raz.
—  Dowiedzieć się, jak się powodzi matce —  powtó* 

rzył Xandl.
Baron zastanawia się, ale nie nad losem Mizzi Schi

nagl; nad tyn zastanawia się, czy ma powiedzieć „pani ■ 
matce“, czy też „pannie matce'1! Nie przychodzi mu d o ! 
głowy, że można poprostu powiedzieć: „tw oje j maice“ . I

—  Dawno już o pannie Schinagl nie słyszałem —  
»-zekł w końcu baron.

—  Ale je j adres? —  zapytał chłopak.
Pan jesi przecież w  Grazu, w szkole? —  zapy

tał baron.
—  Tak jest, ale wyrzucono mnie. Moja matka nie 

zapłaciła. Ja także coś nie coś zbroiłem i nie chciałbym 
tam już wracać!

Niczem nie stropiony wachmistrz zjadł gulasz, wypił 
piwo, zamówił jeszcze jeden kufel, pociągnął tęgi łyk, 
twarz nabiegh. mu nagle sino-czerwoną barwą, wytarł 
sobie wąsy podobną w kolorze niebiesko-czerwoną 
chustką. Potem wstał, schował chustkę i uderzył Xan* 
dla w tv-arz. Chłopak zatoczył się. Wachmistrz usiadł 
i rzekł spokojnie:

—  Xandl, będziesz z panem baronem mówił, ja t  
należy, albo ja  cię zabiorę i dopiero za dwa iata w y j
dziesz z kryminału. Czy nie wie j;:, jak r.'ę masz za cn o -' 
wać?

—  Tak jest, panie wachmistrzu!
— A więc przeproś pana haronc!
—  Przepraszam bardzc pana harona —  rzekł KandI/!
Chłopi głośno się śmiali i G ala1, się w uda.
—  A  więc, panie gospodarzu —  zawołał baroi. —• 

daj pan chłopcu coś zjeść. Po tamtej sironie —  dodał. —  
Gdy pan zje, pójdzie pan do domu, do Dar a ekonoma: 
i powie mu pan, że pan jutro wraca do Grazu!

(C. d. n.)
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Żydowski raid lotniczy 
Paryż -Tel Awiw

(Specjalna służba infurmac. „N ów. Dziennika“ J

b a s m o n e a  l w o w s k a  r e m i s u j e  z  b o c s k a i e m

O n egdsj rozegran y  zosta ł w e L w ow je  m ecz p iłk arsk i 
pom iędzy  znana d rużyna  w ęg iersk ą  B ocsk ai, a H asm o- 
ueą. N iespodziew anie po  bardzo a m b itn e j grze  uzyskała  
H asm onea w yn ik  rem isow y i : l  (1:1). W arunk i a tm os fe 
ryczne b y ły  fa ta ln ... Z a w od ow cy  w ęg ierscy  zaw iedli.

w s p a n i a ł y  s k o k  o  t y c z c e  s z n a j d r a

Na zaw odach lek k oa tle tyczn ych  w  K a tow ica ch  uzysk a ł 
S znajder skok 4.03 m etr., k tó ry  je s t  n ow ym  rekordem  
F o lsk i i d rug im  tegoroczn ym  w y n ik iem  w  E urop ie .

W Y P A D K I I  D E F E K T Y  N A  W Y ŚC IG U  G Ó R SK IM  
W E  W IsL E

M iędzynarodow y m oto cy k lo w y  ok rężny w y śc ig  górsk i 
we W ifie , rozegran y  on eg d a j z o k a z ji „T y g o d n ia  G ór" 
zgrom adził na sta rcie  ok o ło  40 m aszyn. Im preza  jedn ak  
nie udała  się pod  w zględem  techn iczn ym  i sportow ym , 
m ożliw e skutk iem  o ś liz g łe j trasy  skutkiem  deszczu 1 
b u rzy , skutkiem  czego  zanotow ano szereg  w yp ad k ów , oraz 
defea tów . O dznaczyli się R untsch  (A u str ia ), k tóry  w y n i
k iem  103.58 k im  os iągn ą ł rekord  okrążen ia  n £  godzinę. 
G eyer (C ieszyn), S zyd łow sk i (G rudziądz, B u jok  (C ieszyn), 
Lem ański (P oznań), N ow otn y  (A u stria ).

P R O G R A M  M IĘ D Z Y N A R O D O W Y  P O L S K IE G O  BOKSU  
FZB  ustalił ju ż  d e fin ity w n ie  p ro g ra m  m ięd zyn a rod ow y 
p o lsk ieg o  bok su  na 6ezon z im ow y 1037/38: 5 gru d n ia  P ol
ska z N orw eg ią  w Oslo, 8 g ru d n ia  Poznań z R ep rezen ta 
c ją  N enk oepeg in g  w D anii, 18 sty czn ia  P olsk a  — W ioch y  
w W arszaw ie, 18 sty czn ia  R zy m  — Poznań w P oznaniu , 
G lu tego  P olsk a— F in la n d ia  w H e lsin g fors ie , 13 lu tego  
P olsk a  — N iem cy w  Poisco.

B O K S E R Z Y  IK P  P O K O N A L I A S T O B IĘ .
W  B yd goszczy  o d b y ł s ię  m ecz boksersk i p om iędzy  dru 

żyn ow ym  w icem istrzom  P om orza, b yd g osk ą  A sto r ią , w 
barw ach  k tó re j w a lczy ł b . m istrz  P olsk i, S tępniak , a 
łódzk im  IK P  w  n a jlep szym  Jego sk ładzie z C hm ielew skim  
na czele .

M ecz w y g ra li Ł od zian ie  w  stosunk u w ysok im  11:5. 
 □ ------

W Y ŚC IG  K O L A R S K I D O O K O Ł A  R U M U N II, k tó ry  m ia l 
się oubyó w czasie  od  29 bm  do 19 w rześnia  br., został o d 
w oła n y .

B O K S E R Z Y  IK B  POK ON AI|t B K S  11:3 pk t w m istrzo 
stw ach Śląska. Zaś p ięściarze  R uch u  w y g ra li ze S lav ią  
z R u d y  9:7 pkt.

Autokarem przez autostrady alpejskie 
do D o lo m itó w  i nad Jezioro Garda!

A D I 5 A C 11 Warszawa, W ierzbowa 6 tel. ti53-V4 
l l H K U U J  Kraków, Szczepańska 7 tel 159-99

Tel Aw iw , 16. 8. (S ). Pod protektoratem sena
tora francuskiego Justin Godarta, prezydenta To. 
warzystw a Francusko-Palestyńskiego, zorganizo. 
wany został pierwszy raid grupy lotników  żydów  
sko francuskich z Paryża do Teł Awiwu- Raid 
rozpoczął się dnia 15 sierpnia. Udział biorą czte. 
ry samoloty. Dwa samoloty startują przez Marsy
lię, W iochy, Sycylię, Libię, Egipt —  do Palesty. 
ny, dalsze dwa samoloty startują do W ioch , a 
stamtąd polecą ku Turcji i Syrii do Palestyny. 
Droga z Paryża do Palestyny z pow rotem  w yn o
si 6.000 kilom etrów, z tego 200 nad morzem. Ce. 
lem raidu jest propaganda idei lotnictwa wśród

N ow y Jork 16. 8 . PAT. Prasa ogłosiła z 
życzliwym i komentarzami tekst odpowiedzi 
rządu polskiego na oświadczenie sekretarza 
stanu Huka, w którym  zostały przedstawio 
ne zasady, na jakich opiera się polityka po 
k ojow a Stanów Zjednoczonych. Jednocześ
nie ogłoszono odpowiedzi kilkunastu innych

Berlin, 16. 8. PAT. Skazani przez sąd za 
zdradę stanu na karę śmierci 24-leLni Erich 
John i 2ó-letni Hermann John z  Neukir- 
chen straceni zostali w  dniu dzisiejszym. 
Dziś rano również stracono 43-letniego \Vil-

żydow skiej młodzieży w Palestynie i w golusie.
Plan raidu opracow any został przy pom ocy 

wyższego oficera francuskiego, ministerstwc lot
nictwa. Konsul angielski przyznał lotnikom zna. 
czne ulgi. Agencja Żydowska, magistrat tel-aw iw . 
ski, burmistrz Tel Aw iw u p. Rokach i prezes kia, 
bu lotniczego w Teł A w iw ie p. Kirszenbaum w y
słali listy powitalne do lotników .

M yśl pierwszego raidu żydow skiego do Pale, 
styny rzucił działacz syjonistyczny p. M. Goro- 
disz, członek centralnego komitetu Organizacji 
Syjonistycznej w e Francji, ,W raidzie bierze u. 
dział jedna kobieta.

państw, m. in. Niemiec, W łoch, i Japonii. 
Prasa uważa, iż odpowiedzi, otrzym ane przez 
Hulla od kilkudziesięciu państw, stwierdza
ją , iż świat rozumie potrzebę przywrócenia 
wzajem nego zaufania i wzmocnienia poczu
cia solidarności, które są nieodzowne dl? u- 
trzym ania pokoju.

helma Firla z Drezna, k tóry  był jednym  z 
p rzew ódców  kom unistycznych .na służbie 
Kom internu i starał się stworzyć nielegalną 
organizację kom unistyczną na terenie Nie
m iec.

Nowy prezydent Paragwaju
Assuneion 16. 8. PAT. A gen cja  Havasa i stanowiska prezydenta republiki paragw aj- 

donosi, ż-3 idr Paiva zgłosił się na objęcie J skiej na m iejsce Franco, k tóry  ustąpił.

Odpowiedź rządu polskiego spotkała
się z  życzliwym przyjęciem prasy amerykańskiej

Egzekucje w Niemczech

Akcja terrorystyczna Arabów
JeTuzoliraa 16. 8. PA T. P od  koniec tygod 

nia sytuacja uległa dalszemu zaostrzeniu. 
W  Safadi i Dżenin rzucono kilka bomb, któ 
re  na szczęście nie wyrządziły pow ażniej
szych szkód.

Znajdujące się w pobliżu Jerozolim y sana 
torium  ostrzeliwane było kilkakrotnie przez 
nieznanych osobników. W ioski arabskie za
częły porozum iewać się przy pom ocy sygna 
łów  świetlnych. W zmożenie akcji terrorys
tycznej budzi w  kołach żydow skich poważne 
zaniepokojenie.

 < > —

Zaburzenia w Brazylii
Rio de Janeiro 16. 8. PA T. W edług do

niesień z Campos w stanie Kio de Janei.o, 
doszło tam do poważnych zaburzeń po wie
cu  mtegralistów. Ofiarami tych  zaburzeń pa 
dło l o  zabitych i kilkudziesięciu rannych.

Amerykański reżyser 
filmowy w Warszawie

W arszaw a, 16. 8. PA T. Dziś w ieczorem  
przyjeżdża do W arszaw y znany am erykań
ski reżyser film ow y wytw. W arn er Br. — 
iV. iiliam  D ieterle, tw órca  film u „P asteur" 
z  Pawłem Muni, w spółtw órcą  „Snu N ocy  
Letniej". D ieterle odbyw a obecn ie p odróż  
■wypoczynkową p o  Europie- W arszaw a jest 
jednym  z etapów  jeg o  podróży.

W poszukiwaniu Lewoniewskiego
Fairbanks (Alaska) 16. 8. PAT- P rzybył 

tu znany lotnik am erykański Mattern, prze
b yw a jąc w jed n ym  etapie przeszło 4.000

Tir za°'Patrzeniu się w  benzynę i sm a
ry , Mattern wyruszył na poszukiw ania Le- 
w oniew skieeo i to w m r zvxxv

Rząd japoński odwołał
ambasadora w Nanhinie

Zerwanie stosunków dyplomatycznych z Chinami
Szanghaju przebywa obecnie 30 ty6. obywateli 
japońskich. Z tego powodu desant japoński w 
Szanghaju jest rzeczą niezwykle ważną i  pilną, 
ponieważ zachodzi obawa, że obywatele japoń' 
scy mogę stać się ofiarami pogromu.

Tokio, 16. 7. (PAT). Japońskie 51. S. Z* ogło
siło komunikat, stwierdzający, iż rząd odwolai 
radcę japońskiej ambasady w Nankinie liidakę, 
oraz wszystkich urzędników ambasady japoń- 
skiej.

Na zapytauie przedstawicieli prasy, czy od
wołanie radcy Hidaka oznacza zaostrzenie 
6losunków dyplomatycznych z Chinami, przed
stawiciel japońskiego M. S, Z. dal odpowiedź 
wymijającą. Oświadczył on, że wi większości 
wypadków odwołanie przedstawiciela dyploma
tycznego oznacza obostrzenie stosunków dy
plomatycznych, w niektórych jednak wypad
kach nie jest to równoznaczne z zerwaniem 
tych stosunków.

* *
Tokio, 16. 8. (PAT). Według donieęień z 

Szanghaju, marsz. Czang-Kai-Szek, po odby
ciu konferencji z przewódcami politycznymi 
postanowił przenieść siedzibę rządu z Naukinu 
do innego miasta.

Sześć dywizji chińskich otrzymało polecenie 
pospiesznego wymarszu do Szanghaju, celem 
zrównoważenia stałego napływu posiłków ja
pońskich w okolice tego miasta.

Dobrze poinformowane koła japońskie są' 
dzą, że decyzja Przeniesienia siedziby rządu 
chińskiego oznacza, że Czang-Kai-Szek zamie
rza rzeczywiście podjąć decydującą walkę z Ja
ponią.

*  *  *  ^
Tokio, 16. 7, (PA T). Przedstawiciel japoń-

s k i c e o  M- S Z  o ś w i a d c z y ł  d z i e n n i k a r z o m ,  i ż  w

T ok io , 16, 8 . PAT. Dziś nad ranem  'we
dług czasu lokalnego chińskie sam oloty b om  
bow e obrzuciły bom bam i konsulat japoński 
w  Szanghaju, oraz dzielnicę Hongkiu, gdzie 
znajdują się obyw atele japońscy . Jedna z 
bom b spadla na b iuro p o lic ji konsularnej 
i zraniła oficera . Druga bom ba spadła na 
dom  tow arow y, raniąc obyw atela japońskie
go. .W pobliżu konsulatu japońsk iego bom  
ba zabiła dw óch  studentów japońskich, a nr 
głów nej ulicy H ongkiu w ybuch  bom by zabh 
dw óch  Japończyków .

Dziś rano japońskie lotn ictw o m orskie 
zbom bardow ało  5 lotnisk  chińskich ma 
przedm ieściach Szanghaju.

* a
T ok io , 16, 8. PAT. Z Szanghaju donorszą> 

K oncesja japońska w  m ieście jest otoczon a1 
barykadam i z w orów , napełnionych pi a* 
skiem oraz zagrodam i z drulu kolczastego.; 
W ładze koncesji francuskiej zaw iadom iły 
władze chińskie, że w  razie przelotu  chiń-1 
skich sam olotów  nad koncesją  francuską 
zm uszone będą uciec się do  środków  o b ro 
ny.

Dziś nad ranem  Francuzi ostrzeliw ali 
chińskie sam oloty, które po jaw iły  się n ad  
koncesją  z dział przeciw lotniczych-
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W  głębokim smutku pogrążeni za
wiadamiamy o śmierci naszej ukocha
nej Szefowej

BŁ. P.

Teofili STEIGLER0WE1
żony kupca, 

która zmarła w dn. 16 sierpnia 1937.

Wyprowadzenie zwłok z domu przed- 
pogrzebowego na cmentarzu żydow
skim w Krakowie przy ul. Miodowej 
nastąpi we wtorek dn. 17 sierpnia 1937 
o godzinie 3 d e j popołudniu.

PERSONAL FIRMY ,DELKA“ 
Kraków, Rynek Główny.

W Egipcie będzie skrócona 
służba wojskowa

Kair, 16. 8. PAT. Na posiedzeniu rady obrony 
kraju postanow iono wysłać do Sudanu dwa bata. 
liony piechoty oraz w prow adzić w prow incji tej 
egipskj zarząd w ojskow y. Na posiedzeniu tym 
rozważano rów nież projekty utworzenia 5-ciu no. 
w ych batalionów rezerw ow ych  powiększenia szko 
ły  w ojskow ej oraz zmniejszenia okresu służby 
w ojskow ej z 5.ciu lat do 3.ch.

 O -----

W łosi posiadają 
najlepsze lotnictwo

Paryż, 16. 8. PAT. W  związku ze zbliżają
cym  się term inem  wyścigów" lotn iczych  na 
trasie YsUes— Dam aszek—Paryż, w  których 
weźm ie udział rów nież 9 sam olotów  w ło 
skich, ..Joum al" pośw ięca specjalny artykuł 
w łoskiem u lotnictwu cyw ilnem u i w o jsk o 
w em u. W  szczególności dziennik zw raca 
uwragę na niezwykle wielką liczbę rek or
dów , jaką zdoby ło  lotn ictw o włoskie. Od 1 
kwietnia sam oloty w łoskie uzyskały 10 re
kordów . W  chw ili obecnej na ogólną liczbę 
117 rekordów , uznanych przez m iędzynaro
dow ą federację, W ło ch y  posiadają 45, Sta
ny Z jednoczone 38, Francja 24, R osja  S o
w iecka 8, inne kraje 5. P om iędzy posiada
nym i przez W ioch y  rekordam i lotniczym i 
znajduje się rekord  bezwzględniej szybkości. 
O prócz tego W łos i mają wńele innych re
kordów  szybkości dla różnych kalegoryj sa
m olotów  i hydroplanów ', rekord  odległości 
na zam kniętym  odcinku  dla w odnopłalow - 
ców , trzy rekordy  w ysokości dla hydropla- 
mów- Poza tym  jeśli chodzi o inne rekordy, 
o t. zw- rekordy użyteczne, tj. rekordy  lotni-

„Konkurencyjny* zjazd hitlerowców
dla zakłócenia uroczystości religijnych

Berlin, 16. 8. PAT. W mieście Spira (Palatynat) 
odbyw ał się w ostatnią sobotę i niedzielę w ielki 
apel okręgow y partii narodow o - socjalistycznej. 
U roczystość była pomyślana głów nie jako kortr. 
manifestacja przeciw ko tendencjom t. zw- „kato. 
licyzmu politycznego", m. in. w związku z nieda. 
wnym procesem przeciw duchow nym , gdzie w y 
stępował w charakterze świadka biskup Spiry 

gwałtow nie atakowany w ów czas przez prasę nie. 
miecką. Czynniki partyjne pragnęły rów nież i 
tym razem zapobiec zbytniemu rozgłosow i piano, 
wanych właśnie w Spirze manifestacyj katolic. 
kich. W obec zalewu miasta przez dziesiątki tysię. 
cy członków  form acyj partyjnych projektowane 
zebrania katolickie na rzecz biskupa Soiry nie 
mogą się odbyć. W ładze kościelne musiały sifi o. 
graniczyć do urządzenia nabożeństwa. W okół 
katedry ustawiono kordon S. S., który — według 
wyjaśnień ze strony partyjnej —  miał przeszko. 
dzić próbom  zakłócenia nabożeństw. Przypusz
czać należy jednak, że to podobnie- jak i inne za. 
rządzenia porządkow e miało przede wszystkim za. 
pewnie należyte ukształtowanie manifestacyj. Ha. 
słem dnia, rzuconym  przez czynniki partyjne, by

ło  „oddać cesarskie cesarzow i, a boskie Bogu", 
Na początku uroczystości odbył się w iec narodo, 
w o.socjalistycznego związku nauczycieli pośw ię. 
eony sprawom  w ychow ania młodzieży.

U chw alono rezolucje na rzecz jednolitego sys
temu w ychow ania w  duchu narodow o.socjalisty , 
cznym i przeciw ko czynnikom ograniczającym  się 
do „zaledw ie lojalnego stanowiska". W niedzielę 
odbył się najpierw w godzinach nabożeństwa p u . 
bliczny poranek młodzieży z szeregiem produk- 
cyj m uzyczno-w okalnych. W mowach atakowano 
katolicyzm polityczny, wreszcie na placu rynko, 
wym  do 60 tys. manifestantów przem awiał gau. 
leiter Burckel na temat stosunku państwa do ko. 
ścioła. W znany z wielu przem ów ień sposób mó. 
w ca napadał na duchow ieństw o katolickie w Niem 
czech, oświauczając, iż państwo broni religii i 
nie w alczy z samym kościołem , lecz prze-.iw jego 
nadużywaniu. Na zakończenie odbył się przemarsz 
form acyj partyjnych przez miasto.

(Chodziło tu o zakłócenie uroczystości św ięcę, 
nia złotych godów  kapłańskich biskupa w Spirze. 
—  Uw. Red. N. D z.).

Wojska powstańcze
posuwają się naprzód

Salamanka, 16. 8. PAT. W edług komunikatu u. 
rzędow ego głów nej kwatery, oddziały powstali, 
cze posuwając się zwycięsko naprzód, zajęły waż. 
ne strategiczne pozycje na wzgórzach Maddalena 
i Los Cavacios. Inne oddziały posuwały się rów . 
nież naprzód, prowadząc akcję oczyszczania te. 
renów, zajętych w ciągu dnia wczorajszego, na 
których pozostała pewna liczba oddziałów  rzą. 
dow ych, których nie unrzedzono zawczasu o kry. 
tycznej sytuacji i konieczności w ycofania się. W 
czasie tych operacyj zadano nieprzyjacielow i bar 
dzo ciężkie straty i wzięto do niew oli licznych 
jeńców . W ciągu dnia w czorajszego zajęto miej. 
scow ości Temero, Hoyos, Zenebida, wzgórze Em. 
binos, Sestil de Embincs, Collado, Solao i inne 
wzgórza, położone na północno-zachód od Cande 
lora. W godzinach w ieczornych oddziały powstań 
cze dotarły do Reinosa. Straty przeciwnika są 
bardzo w ielkie zarów no w ludziach, jak w ma.

ctwa w ojsk ow ego i cywilnego, których ogól
na liczba w ynosi 46, to W ioch y  posiadają 
28 takich rekordów , Francja 6, Stany Z je 
dnoczone 9, Sowiety 6. Na podstawie tej li
czby rekordów  W łosi m ogą w iec twierdzić, 
że posiadają najlepsze lotn ictw o świata.

teriale wojennym.
0

Paryż, 16. 8 . PA T. Havas don osi z  frontu 
San Lauder: Zw ycięskie natarcie w ojsk  gen. 
F ran co trwało przez cały dzień w czorajszy 
w śród  zaciętych walk. YV ciągu dnia w czo 
rajszego w ojska  gen. F ran co  posunęły  się 
naprzód o 8 kim. Przednie straże znajdują 
się w pobliżu  m. C orconte w  odległości 63 
km. od  Santamder.

Wykrętne tłumaczenia 
powstańców

Londyn, 16. 8. PAT. Władze powstańcze w  Pal- 
mie przekazały tamtejszemu brytyjskiemu konsu. 
łow i w  związku z incydentem  -statku-cysterny 
„British Curporal" notę, zawiadamiającą, że sa. 
nioloty powstańcze nia obrzucały nigdy bombami 
statku, płynącego pod flagą brytyjską. Musiał to 
w ięc być samolot rządow y, który bezprawnie za. 
opatrzony był w rozpoznaw cze znaki powstańcze. 
Ze strony brytyjskiej tłumaczenie to nie zostało 
przyjęte do w iadom ości i ambasador brytyjski w  
Hendaye otrzym ał polecenie złożenia ponow nej 
noty w tej sprawie u rządu w Burgos.

Nad Prutem i Czeremoszem
( Korespondencja tełasna „Nowego Dziennika")

W oroclita, w sierpniu,
„Hules, Huies" — brzmią wesoło okrzyki po

żegnania, gdy szybko ruszają wagony na stacjach 
i przystankach kolejow ych nad Prutem, uwiecz
niające pam ięć ow ego męża, którego ongiś stę
skniona małżonka bez skutku nawoływała, bie
gnąc wzdłuż pociągu na jakiejś ze stacji w tych 
stronach. Życie i gwar panują w licznych letni, 
skach nad Prutem, piękna okolica ściągnęła w lym 
roku licznych gości z różnych stron Polski. W iel
kie obszary pierw otnych praw ie lasów w Gorga
nach i Czarnohorze rozciągają się na przestrzeni 
tysięcy kilom etrów  kwadratowych, wysokie, choć 
łagodne szczyty, barwny oryginalny folklor hucul
ski spow odow ały wielici napływ letników, a zwła
szcza młodzieży. Roi się tu od przeróżnych obo
zów  harcerskich, szkolnych, organizacyj m łodzie
ży, sportowych. W  Mikuliczynie odbyła się w 
ubiegłym miesiącu wielka uroczystość Makabi, 
połączona z pochodem , a dopiero wzniesiony bu
dynek Centralnego Obozu w yszkoleniowego Maka
bi stanie się niewątpliwie ośrodkiem  ściągającym 
rok rocznie masy młodzieży żydow skiej w te oko
lice.

Hucuiszczyzna — barwny zakątek ziem Polski 
na południow ym  w schodzie czeka jednak dopiero 
na sw ój pełny rozkwit. Jeszcze narazie dużo jest

w tych okolicach do zrobienia. Pow oli postępuje 
praca dla udostępnienia dla turystów tutejszych 
terenów, zwolna ulepsza się szosy i udostępnia 
dia komunikacji sam ochodowej dotąd zamknięte 
i odlegle od świata osady. Liczne obozy junaków 
pracują nad Czeremoszem nad budową szosy od 
Żabiego do odległego Burkulu i nad umocnieniem 
brzegów Czeremoszu. A tereny tutejsze stać się 
mogą także w porze zim owej wielką atrakcją dla 
narciarzy; pasmo Czarnohory w górnych partiach 
nad krainą lasów ze względu na długie, na dzie
siątki kilom etrów ciągnące sic granice i stoki 
pokryte łąkami górskimi posiada znakomite lere. 
ny zjazdowe, a naogół nieźle już rozbudowana sieć 
schronisk i liczne gajówki umożliwiają znalezie
nie schronienia w tych rozległych obszarach.

Na szczycie Popa Iwana (2022 m) stanął im po
nujący gmach obserwatorium astronomicznego, 
zbudowanego przez LOPP dla uczczenia pamięci 
Marszałka Piłsudskiego. Ile trudności trzeba było 
przezw yciężyć, aby na lym wyniosłym szczycie, 
tak odległym od najbliżzsćj osady powstała tak 
wspaniała budow la? A jednak sceptycy pow iada, 
ją, że w tutejszych warunkach atmosferycznych, 
przy bardzo częstej na tak znacznej .wysokości 
mgle (m ów ią o 300 dmacti w  roku...), m imo po 
wietrza bez pyłu i zanieczyszczeń wielkie będą tru
dności do obserw acji astronom icznych Mimo 
wszystko z grani głównego grzbietu Czarnohory 
przepięknie wygląda obserwatorium, jak zaklęty 
baśniowy zamek.

Nad samą prawie granicą rumuńską w  górach 
Czywczyńskich znajdują się niedokładnie dotąd 
zbadane pokłady rud manganu, grafitu. Ze w zglę. 
du na wielkie znaczenie manganu dla hut górno
śląskich i m ożności częściow egb uniezależnienia 
się od dow ozu manganu z zagranicy badania geo
logiczne są w  dalszym ciągu przeprowadzane. — 
Słynne źródła mineralne szczawy żeiazistej w  Bur- 
kucie przed w ojną dość licznie odwiedzane, obec
nie cieszą się frekw encją turystów i Hucułów.

Piękny Czeremosz płynie z gór granitowych w 
uroczej, dzikiej dolinie. Ciekawe jest spławianie 
drzew zbitych w tratwy po bystrych jego lalach. 
Przygotowane na brzegach Czeremoszu i jego do
pływ ów  tratwy są spławiane przy pom ocy wod\ 
specjalnie spiętrzanej w  t. zw. klauzacti, t. j. je 
ziorach utworzonych przez zatamowanie biegu po . 
toku. Klauzy te zaw ierające po kilkaset tysięcy 
metrów sześciennych w ody (Lostun, Szybeny), są 
w oznacznych dniach spuszczane i potężna masa 
w ody z ogrom ną silą pędzi w  dół, poryw ając przy 
gotowane na brzegach tratwy, w ioząc je  w  dół ku 
tarlakom. Nieoezpieczna (obecnie wskutek w y
padków zabroniona) jazda tratwami po Czeremo
szu stanowiła do niedawna atrakcję dla turystów.

Pięknie jest nad Prutem i Czeremoszem, mile 
spędza się urlop w tych stronach, zwłaszcza gdy 
pogoda dopisze, co  nas, niestety, w tym raku za
wiodło. B.

J
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uchwala 1 rezolacfc XX. Kongresu
Zurych, 16. 8. ŻAT. Na wczorajszym wieczor

nym posiedzeniu Kongresu Syjonistycznego 
przystąpiono do uchwalania rezolucji poszcze
gólnych komisyj.

BUDŻET AGENCJI ŻYDOWSKIEJ
uchwalony został na rok następny w wysokości
365.000 funtów. Najważniejsze pozycje budże
towe są następujące: kolonizacja — 75.000 fun
tów ialija i hachszara —  34.000 f. szt., praca i bu 
dowa mieszkań robotniczych —  35.000 f. de
partament polityczny —  25.000, oświata i kul
tura —  28.000 funt. szt. wydatki Keren Hajeso- 
du — 23 300 f. szt. amortyzacja pożyczek —
50.000 f. szt. handel , przemysł i inne resorty 
gospodarcze — 10,500 f. szt. wydatKi na cele re
ligijne —  1500 f. szt. administracja —  13,000 f. 
szt., administracja w Egzekutywie londyńskiej
— 9.000 f. szt. kolonizacja Żydów niemieckich
—  30.000 f. szt. różne inne wydatki — 9500 f. 
szt. rezerwa —  9.000 f. szt.

Poza tym zatwierdzony został 1 u dżet Egze
kutywy Syjonistycznej w wysokości od 30 do
40.000 funtów rocznie. Budżet ten pokryty bę- 
dzfe z wpływów akcji szeklowej.
W  REZOLUCJI POŚWIĘCONEJ ALIJI 
Kongres daje wyraz oburzenia z tego powoau, 
ze rząd palestyński zastosował daleko idące 
ograniczenia imigracyjne i prowadził politykę, 
która faktycznie zmierzała do przekreślenia za
sady zdolności absorbcyjnej jako kryterium i- 
migracji żydowskiej. Rząd palestyński tą drogą 
zlekceważył postanowienia mandatu. Taka po
lityka koliduje też jaskrawo z potrzebami emi
gracyjnymi Żydów w krajach golusowych.

Kongres protestuje przeciwko ustaleniu os
tatniego schedulu w wysokości 8.000 certyfi
katów na okres 8 miesięcy. Kongres dopatruje 
się w tej decyzji wprowadzenia zasady „m axi- 
nium politycznego", która zgodnie z zalecenia
mi Komisji Królewskiej zastąpić ma zasadę go
spodarczej zdolności absorbcyjnej kraju. Kon
gres protestuje przeciwko ograniczeniu innych 
kategorii imigrantów, w szczególności imigran 
tów rzemieślniczych o kapitale 250 funtów o- 
raz certyfikatów dla krewnych mieszkańców 
Palestyny.

Kongres protestuje przeciwko ingerencji rzą
du palestyńskiego do spraw podziału certyfi
katów, co znalazło wyraz w tym, że admini
stracja dyktuje Agencji Żydowskiej modus po
działu certyfikatów według kraju, wieku, płci 
i stanu rodzinnego imigrantów. Kongres stwier 
d/a, że rząd tą drogą utrudnia pracę Agencji 
Żydowskiej w zakresie regulowania alii i wzy
wa Egzekutywę, aby obstawała przy żądaniu 
rieograniczania kompetencyj Agencji Żydow 
skiej.

Kongres stw ierdza z ubolewaniem, że pozba
wieni certyfikatów turyści nie uzyskują moż
ności sprowadzenia swych rodzin do kraju 

i domaga się, aby przyznano imigrantom tej 
kategori prawo stałego pobytu w kraju. Prócz 
ogólnych rezolucji im igracyjnych Kongres u- 
chwalił rezolucję następującą:

Kongres poleca Egzekutywie zwiększyć od
setek imigracji chalucowej, której XIX Kon
gres przyznał conajmniej 55% ogólnej liczby 
•migracji certyfikatowej.

Kongres poleca Egzekutywie wyznaczeniu z 
ogólnej liczby certyfikatów 15% r.a rzecz imi
gracji wykwalifikowanych rzemieślników, zor
ganizowanych w związkach rzemieślniczych 
Przy Agencji Żydowskiej.
w  REZOLUCJACH ORGANIZACYJNYCH
p°*eca się Egzekutywie stworzenie funduszu, 
z ktoreąp wypłacane t,ędą emerytury sędziwym 
i zasłużonym syjonistom. Egzekuty wa powinna 
uru. nomie biura pośrednictwa pracy, celem za
opatrzenia w pracę w instytucjach prywatnych 

publicznych osoby, które położy ty zasługi dla 
żydowskiego dzieła cdbudow y Palestyny.

W  REZOLUCJI W  SPRAW IE
f u n d u s z ó w  Na r o d o w y c h

Kongres podkreśla szczególną doniosłość o- 
bydwu funduszów —  Keren Hajesodu i Keren 
Kajemet w decydującym okresie dla narodu 
żydowskiego.

Keren Hajesod i Keren Kajemeth stoją w o 

becnej chwili przełomowej w obliczu olbrzy
mich nowych zadań. W zywa się naród żydo
wski do poczynienia wszelkich wysiłków, aby 
fundusze narodowe mogły spełnić ciążące na 
nich obowiązki.

REZOLUCJA W  SPRAWIE PRACY.
W  obliczu trudności na palestyńskim rynku 

pracy —  głosi rezolucja Kongresu —  Kongres 
wzywa świat syjonistyczny, aby spotęgował 
swe wysiłki na rzecz funduszów narodowych, 
które przyczyniają się do usunięcia tych trud
ności.

Kongres stwierdza, że departament pracy 
przy Egzekutywie położył wielkie zasługi w za
kresie „pidion haawoda", ułatwiając zmobili
zowanie żydowskiej pracy dla żydowskiej go
spodarki. Poza budżetem normalnym Kongres 
asygnuje 25.000 funtów na zadania szczególne

Dr. A L E K S A H D E R  F O R S T E R
s p e c j a l i s t a  c h o r ó b  d z i e c i

Kraków, ulica św . Marka 18, -  Tel. 114-25 
t* O W K O C I A .

resortu pracy. Kongres wyraża wdzięczność ji- 
szuwowi i organom Egzekutywy, które przy
czyniły się do powstania portu żydowskiego w 
Tel-Awiwie i rozpoczęły pracę w zakresie zdo
bycia przemysłów morskich i rozszerzenia pra
cy żydowskiej w koloniach. Kongres stwierdza 
z ubolewaniem fakt, że w ostatnim miesiącu 
zaznaczył się spadek pracy żydowskiej w wielu 
koloniach, zaś w niektórych koloniach obniża
ne są płace żydowskich robotników.

Kongres podkreśla konieczność rozbudowy 
kamieniołomów żydowskich i wita pionierską 
działalność w tej dziedzinie, która ma szczegól
ne znaczenie dla ruchu budowlanego i ujawnił 
swą wagę w okresie rozruchów.

Kongres wyraża też uznanie departamentowi 
pracy za sukcesy osiągnięte w dziedzinie roz- 
jemstwa przy likwidowaniu zatargów o wa
runki pracy.

KEREN KAJESOD —  600.000 FUNTÓW, 
KEREN KAJEMETH —  1 MILION FUNTÓW.

Rezolucja o funduszach narodowych głosi, 
iż Kongres poleca Keren Hajesodowi zebrać w 
ciągu najbliższego roku niemniej, niż 600.000 
funtów.

Kongres oczekuje, iż Keren Kajemeth w ciągu 
najbliższych dwóch lat zbierze milion funtów.

Rezolucja stwierdza, że Keren Kajemeth w 
ciągu ostatnich dwóch lat zebrał 4 5 sumy pre
liminowanej przez XIX  Kongres Syjonistyczny.
REZOLUCJA W  SPRAWACH KOLONIZACJI
1 ROLNICTWA.

Kongres wita powstanie nowych kolonij za
łożonych w Palestynie w okresie rozruchów, po 
mimo ówczesnych ciężkich warunków. Kongres 
poleca Egzekutywie ustalenie ogólnych zasad 
nowej kolonizacji i stworzenie warunków dla 
kolonizacji nowych 3500 rodzin, co wymagać 
będzie półtora miliona funtów. Nowe osiedla 
powstać mają w różnych punktach kraju.

Kongres poleca Egzekutywie przystąpić do 
budowy nowych szos, łączących kolonie w E- 
mek Izreel i Beisanie.

Kongres wita kolonizację imigrantów stanu 
średniego dysponujących własnym kapitałem 
j zaleca Egzekutywie, aby popierała tę koloni
zację przez udzielanie pożyczek.

Kongres poleca Egzekutywie, aoy spow odo
wała rozszerzenie zakresu działalności Żydow 
skiego Banku Rolnego, którego praca okazała 
się skuteczna.

Kongres z troską wskazuje na zwrost im por
tu produktów rolnych do Palestyny. Poleca się 
Egzekutywie poczynienie kroków u rządu na 
rzecz produkcji palestyńskiej i powodowanie 
kroków ustawowych dla ochrony produkcji 
krajowej.

Komisja Królewska sama uznała szkodliwość 
artykułu 18 mandatu, zawierającego zasadę „o - 
twartych drzw i" do Palestyny dla importu za
granicznego ze szkoaą gospodarki krajow ej.

Poleca się Egzekutywie poczynienie odpowied
nich kraków, aby wspomniany artykuł manda
tu został zmodyfikowany.

Kongres uznaje doniosłość osiągnięć ruchu 
na rzecz „Tocereth Haarec".

SPRAW Y MŁODZIEŻY I KULTURY.
W  rezolucjach omawiających sprawy m ło

dzieży i oświaty poleca się Egzekutywie podję
cie starań celem skupienia wszystkich syjon i
stycznych organizacji młodzieży w jednej cen
trali. Egzekutywa zwiększyć ma subwencję na 
rzecz teatru hebrajskiego i dołożyć starań, aby 
Palestyna stała się ośrodkiem muzyki żydow 
skiej.

Specjalna rezolucja omawia kwestię spuści
zny liteiackiej Nahuma Sokołowa i przewiduje 
wydanie wyboru pism Sokołowa.

Inna rezolucja omawia kwestię rozszerzenia 
hebrajskiej działalności kulturainej w  golusie. 
Odnośnie do szkolnictwa hebrajskiego w Pa
lestynie Kongres podkreśla, że w ostatnim ro
ku liczba uczniów szkół hebrajskich w  Pale
stynie wzrosła o 42% (z 32.788 do 46.767) i 
zaleca Egzekutywie, aby zwiększyła subwencję 
Agencji na rzecz szkolnictwa (do tej pory sub
wencja wynosiła 29.000 funtów ).

Delegaci z  zach. Małopolski 
w  komisjach

Zurych, 16. 8. Na kom isji a1 iji prezes Ko
m isji palestyńskiej w  K rakow ie tow. mgr.
L ■ Salpeter  w ygłosił dłuższe przem ów ienie, 
w którym  poruszył wszystkie aktualne p ro 
b lem y aliji i hachszary. M ów ca dom agał się 
re form y hachszary, żądając, by  w ięcej uw a
gi pośw ięcić hachszarze rolnej. P oza  tym 
poruszył tow. mgr. Salpeter kwestię stosun
ków  sanitarnych na hachszarze, sprawę sy-et 
jon istycznych zw iązków  zaw odow ych  w  ma
łych m iejscow ościach , dalej kwestię hamla- 
cot, spraw y szkól zaw odow ych , finansów  
itd., przedkładając cały szereg konkretnych  
w niosków ,

Tow . dr. J. O lirenstein  w ysunął na k o m *  
sji kolon izacy jnej szereg żądań m łodzieży 
syjonistycznej w ogóle  i A k iby  w  szczegół 
ności, w skazując na  wielkie zasługi tej gru
py m łodzieży w odbu dow ie Palestyny. M ow  
ca dom agał się przydzielenia pełnego hitja- 
szwut m łodzieży ogólno-syjonistycznej.

W  uzupełnieniu podanej poprzedn io  listy 
delegatów z zachodniej M ałopolski, zasia
dających  w  kom isjach  kongresow ych , d o 
dać należy, że tow- dr. B lech (G orlice ) w y 
brany został członkiem  kom isji kolon izacy j
nej i funduszów.

Echa głosowania nad pełnomoc
nictwami dla Egzeku tyw y

Zurych, 16. 8. Jak podaje „Kongress-Zeitung", 
w  głosowaniu nad pełnom ocnictwam i nie brali u. 
działu członkow ie Egzekutywy prof. Weizmann,
I. Griinbaum. E. Kapłan, rabin Fischmann, dr F 
Rotenstreich, M. Czertok, dr Ruppin i dr Gold. 
mann. Poza tym nie hrali udziału w glosowaniu 
członkow ie A. C., którzy uzyskali mandaty na 
Kongres, ale zrzekli się mandatu na rzecz sw ych 
zastępców, zatrzymując godność członka A. C. 
Byli to następujący członkow ie A. C.: I. Najdicz, 
Henrietta Szold, Dr Ebr.er, A. Białopolski M. Ja. 
tri, dr Silberschein, Szkolnik, dr A. Tartakower, 
Braudo Ejtinger, rabin Goldbloom , dr Glickson, 
dr M. Kleinbaum, dr Rosenblatt, dr Ruffeisen, dr 
Schipper, dr O. Griinbaum, dr Schmorak, J. Griin. 
berg, rabin Neufeld, Sz. Schragai, M. Grossmann, 
inż. Stricker, Rachel Adler, Kurt Blumenfeld, 
RolI.H ofim ann, I. L. Bohen, N. Halpern.

Huragan na Lido
Rzym, lo. 8. (R ) W czoraj przeszedł nad W e

necją gwałtowny huragan, który trwał godzinę. 
Huragan powyrywał na Lido drzewa z korze
niami i pozrywał dachy. Komunikacja między 
W enecją i Lido została na pewien czas zam
knięta.



„N O W Y DZIENNIK", wtorek 17 sierpnia 1937

Jah Pani auta gazetę?
Co je&t dla kogo ciekawe i pociągające

Codziennie rano tysiące egzemplarzy gazety 
rozchodzi się do biur, urzędów i mieszkań. Ko
lorowe nagłówki zatrzymują wzrok, każdy 
spieszy przeczytać najnowsze wiadomości ze 
świata. Uczeń, urzędnik, robotnik, pani domu, 
przy śniadaniu, w tramwaju, na ulicy. Gazeta 
dostaje się do rąk wszystkich, jest najprost
szym, a zarazem najważniejszym łącznikiem 
szarego człowieka z dalekim, nieznanym świa
tem. Jednak nie każdego interesują te same wy
padki i wydarzenia. Mężczyźni, wiemy, czytają 
artykuły polityczne, gospodarcze, em ocjonują 
się sportem. Ale co i jak czytają kobiety? Co 
zajmuje panią „inteligentną", a co prostą dziew 
czynę. Czego szuka w gazecie studentka, jaki 
artykuł ma wartość dia młodej panienki, ucze- 
nicy. Zapytajmy więc, a znajdziemy odpowiedź 
na to pytanie.

PANI-IN2YNIER
„Czytam gazetę od deski do deski. Z rana 

przy śniadaniu przeglądam nagłówki i wiado
m ości polityczne. Artykuł wstępny muszę prze
czytać spokojnie, kiedy mi się nie spieszy. 
W iadom ości ze świata, kronika teatralna i 
wreszcie... moda. Przecież mimo mojego, bar
dzo „m ęskiego" zawodu lubię ładne suknie. 
Nowelkę i powieść zostawiam na noc do łóż
ka".

NAUCZYCIELKA
„Przede wszystkim v»iauomości ze świata. 

Nowć wynalazki i ważne wydarzenia w świę
cie nauki i sztuki. Polem następują sprawy 
społeczne i polityka. Najwięcej oibię dodatki 
niedzielne, tyle w  nich ciekawych artykułów. 
Recenzje z nowych książek, teatr i nowelka. 
Kąciki „dla pani", czy też dla „m odnisi" nie 
istnieją dla mnie. Po prostu nie mam na to 
czasu".

PANI DOMU
„Polityka? To dział m ojego męża. Zawsze 

zabiera mi przy śniadaniu tę część gazety, w  
której są wiadomości polityczne. Mnie wy
starczają nagłówki. Pozostaje mi kronika m iej
ska, moda, powieść, nowela, repertuar kin i 
naturalnie bardzo ważne wypadki. Jeśli jestem 
poza domem, czytam zawsze nekrologi; może 
umarł kto znajomy, teraz panują takie różne 
choroby. Dzieciom czytam zawsze dodatek dla 
nich, a dziewczynie w kuchni porady gospo
darskie i o kradzieżach, dokonanych przez „na
rzeczonych".

BIURALISTKA
„Gazetę czytam zawsze w tramwaju, kiedy 

jadę do biura. Zaczynam od felietonu, a potem 
przeglądam „co  gdzie grają". Lubię reportaże, 
artykuły z miasta i korespondencje z zagrani
cy. Nigdy nie zapominam o programie wycie
czek morskich, wiem, że nie pojadę na „morza 
południa", ale lubię trochę pomarzyć. Jak przy
jemnie jest wyobrazić sobie, że zamiast w tram 
waju, znajduję się w 1 klasie expressu, jadące
go do Paryża... A potem nagłówki do wiadom o

ści politycznych, zupm iie mi to wystarcza, że
by nie być zupełnie ...głupią".

AKTORKA
„Nigdy nie mu... czasu, czytam u

fryzjera, u krawcowej, czasami, gdy jestem 
wolna podczas prób Muszę więc w\bierać wia
domości najciekawsze dla mnie i najbliżej 
mnie dotyczące W ięc szukam recenzji z ostat
niej sztuki, wiadomości teatralnych, nowości 
literackich i o nowych dziełach muzycznych. 
Lubię się pośmiać, więc szukam dowcipów i 
plotek. Najnowsze mody, poradnik kosmety
czny, a wreszcie reszta, oczywiście o ile zdążę. 
Zawsze muszę przeczytać co się dzieje na fron 
tach wojennych, są to tak ważne rzeczy, ze ni# 
wolno mi o tym zapomnieć".

STUDENTKA
„Codziennie w gazecie znajduje się bardzo 

wiele nie ciekawych ola mnie rzeczy. M ordei- 
stwa, kradzieże, kursy giełdowe nie zajmują 
mnie zupełnie. Zato sprawy polityczne, spo
łeczne i kulturalne, to m ój dział. Coprawda na
zwiska chińskie i japońskie m ylą mi się zaw
sze, ale śledzę uważnie, jak posuwają się spra
wy na Dalekim W schodzie. Procesy, tylko po- 
lityczyne, zwykłe sensacje są zbyt jednakowe. 
Recenzje z teatru i książek, radio, to bardzo cie
kawy dział. Ciekawe są także nowele i arty
kuły w dodatkaeh niedzielnych. Najbardziej 
lubię wiersze satyryczne, ale niestety ukazują 
się rzadko".

UCZENICA
„Gdy dostaję do ręki gazetę, po powrocie ze 

szkoły', wiem już o wszystkich ważniejszych 
wypadkach. W ięc przeglądam co grają w ki
nach, nowelkę, a ostatnio o ks. Kentu w Pol
sce; o tym, jak wygląda ks. Maryna, co m ów i 
i jak się ubiera. Gwiazay film owe i ich życie —  
to mój ulubiony temat. Mam całe stosy w ycin- 
ków i fotografii. Kronikę sportowy przeglądam, 
gdy są ciekawsze zawody. Na polityce się nie 
rozumiem, chociaż staram się czytać, żeby nau
czyć się interesować poważnymi rzcczanr",

PRACOWNICA DOM OW A
„Ja tylko lubię jak jest jakieś morderstwo,

albo wypadek. Czasami, gdzieś coś ukraaną, to
też jest ciekawe. Jak jest opowiadanie, że się
kochają i smutne, to też czytam. W ięcej nie
bo gazeta to bujda i wymyślone wszystko",

•• m
W idzim y więc, jak podzielone są zdania, co 

do tego, co jest potrzebne w  gazecie i co cieka
we. Trudno jest każdemu dogodzić; pom yślm y 
ile różnych wiadomości zawierać musi gazeta, 
żeby zadowolić różne zainteresowania różnych 
umysłów i inteligencji. Mężczyźni lubią poli
tykę, kobiety —  nowele, pan czyta artykuł 
wstępny, pani —  kącik „elegantki". A redak
cja stara się, aby każdy w piśmie znalazł, co 
go zajmuje. W ięc polityka, ekonomia, kronika, 
moda, sport, ogłoszenia —  wszystko ma swoich 
zwolenników i stałych czytelników.

Przegląd gospodarczy

Podatki we wrześniu
M inisterstwo Skarbu zaznacza, iż w e wrześniu 

przypadają następujące terminy płatności podat
k ó w : 5-go płatny jest podatCK od energii elek
trycznej pobranej w  ciągu drugiej p o łow y  sier. 
pnia rb., 7-go płatny jest podatek doch odow y po„ 
trącony pracow nikom  od uposażeń służbow ych, 
emerytur, rent i  w ynagrodzeń za najemną pracę 
w ypłaconych  do końca sierpnia rb., 7.go płatny 
jest podatek specjalny od wynagrodzeń- z 1'undu. 
szów  publicznych w yp łaconych  w  sierpniu rb., 
ló .g o  płatna jest II. rata zryczałtow anego podat
ku przem ysłow ego od obrotu za 1937. 20 go płat. 
ny  jest podatek od elektryczności zużytej w  ciągu 
pierw szych  15 dni września. 25-go płatna jest za. 
liczka miesięczna na podatek przem ysłow y o d  o. 
brotu w  w ysokości podatku przypadającego od 
obrotu osiągniętego w  sierpniu br. przez przed, 
siębiorstwa handlow e 1 i II kat. i przem ysłow e 
1 do V kat. prow adzące księgi handlow e. 1J0 SO.go 
płatny jest podatek od kapitałów  i rent przypa
dających  od św iadczeń um ów ionych  w  kontrak. 
tach  o  w ydobyw aniu  ciał kopalnianych z cudze
go gruntu.

Od kiedy firma istnieje?
Często pom iędzy płatnikiem a władzami skarbo 

w ym i pow staje spór na temat, z jakiego pow'odu 
żąda się św iadectw a przem ysłow ego ud tej a nie 
innej daty. Chodzi o f i lm y  now e, uruchamiane 
ostatnio. Firma uważa, że uruchom ienie jej na
stąpiło z chw ilą zawarcia pierw szej tranzakcji, 
podczas gdy w ładze skarbow e są zdania, iż firma 
otwarta jest od momentu rozpoczęcia  czynności 
przygotow aw czych . Sprawę tę ostatecznie roz. 
strzygnął Sąd Najw yższy, który  orzekł, że rozpo. 
częciem  prowadzenia przedstaw icielstw a jest m o. 
ment jego uruchomienia, a w ię c  nie chw ila przy
padkowa zawarcia pierw szej efektywnej tranzak. 
cji handlow ej, lecz m om ent gotow ości przedsię. 
b iorslw a do ich  zawierania.

Przem ysł drukarski
W  przem yśle drukarskim dawał się odczuó w

II. kwartale r. b. w  porów naniu  z tym  samym 
okresem  r. ub. pew ien zastój. Zwłaszcza w  za. 
kresie prac zw iązanych z w ydaw nictw em  ksią
żek szkolnych zatrudnienie zakładów drukar. 
skich znaczne zmalało. Spow odow ane to zostało 
opóźnieniem  aprobat podręczników  szkolnych ze 
Strony Ministerstwa W . R. i O. P„ w’ konsekwen. 
c ji czego prace drukarskie w  tym zakreęie ulec 
musiały pewnem u przesunięciu. Odczuły to do . 
tkliw ie zwłaszcza te drukarnie, które dla w ydaw 
nictw  szkolnych pracują bądź stałe, bądź okre, 
sow o.

Poza tym warunki pracy w  tym przem yśle nie 
uległy zmianie. Zam ierzona bow iem  przez prze. 
m ysł papierniczy, po rozw iązaniu kartelu, zw yż. 
ka cen papieru o  5 proc. nie doszła do skutku.

Zrzeszenie kupców gałęzi 
radiotechnicznej

W tych dniach odbyło  się w  W arszaw ie ogól
ne zebranie w łaścicieli firm  radiotechnicznych, 
które pow oła ło  do życia Zrzeszenie K upców  Ga. 
łezi Radiotechnicznej.

Celem organizacji jest popieranie rozw oju  prze. 
mysłu i handlu aparatami i  sprzętem radiotech. 
m ożnym  oraz obrona interesów  gospodarczych 
członków  przez uzdrow ienie stosunków  w  han
dlu radiotechnicznym . Stowarzyszenie dążyć bę. 
dzie do podniesienia etyki kupieckiej, zw alczać 
będzie nieuczciw ą konkurencję, popierać inicja. 
tyw ę zamierzeń sprzyja jących  rozw o jow i handlu 
aparatami i sprzętem radiotechnicznym .

Ulgowa taryfa na naw ozy sztuczne
Jak podaje tyg. „Polska Gospodarcza ‘ (Nr. 

33 z dn. 14 bm.), w zakresie taryf ulgowych na 
przewóz nawozów sztucznych został obecnie 
skreślony warunek adresowania przesyłek na 
rolników lub przedsiębiorstwa dostarczające 
nawozy rolnikom. Warunek ten okazał się nie
dogodny, w praktyce bowiem rolniey w wyjąt
kowych tylko wypadkach sprowadzali nawozy 
bezpośrednio z fabryk, unikając pośrednictwa- 
W tych warunkach zachodziły częste wypadki 
niestosowania przez kulej ulgowych opłat prze
wozowych, eo odbijało się niekorzystnie na 
kalkulacji handlowej, cenach itp. Po usunięciu 
wymienionego warunku stosowania ulgowej ta

ryfy wypadki podobne nie będą miały już miej
sca.

Nowe pokłady rudy żelaznej
W Przeclawiu, na terenie powiatu mieleckie

go, odkryto ztoża rudy żelaznej zawierającej 
30— 50 procent żelaza. W. związku z tym przy
stąpiono już do częściowej eksploatacji tych rud.

Z GIEŁDY
K R A K O W S K A  G IE Ł D A  ZB O ŻO W ń 

K rak ów , 16. 8. P szen ica  dw orska  czerw , stand. 30.15—
30.50, dw orsk a  b ia ła  stand. 30—30.25, targow a  stand 29.75— 
30. Z y to  d w orsk ie  stand. 21.25—24.50, ta rgow e stand. 23.75— 
24. O w ies targow y, stand 18.75—19.23. J ęczm ień  ta rg o w y
10.50—19.75.

P rze tw ory  m łyn a rsk ie . M ąka pszenna I . w y c ią g  30% 
49—50. ga t. I. 50%  47—48, gat. I A  65% ' 44—45, pastew . 19.50— 
20, razow a 95% ' 34—35. M ąka żytn ia  ok r. K rak . gat. X, 
50%  35-3525, I. f5 %  34-34.25, razow a 9 5 % ' 29.25-29.75. -  
M ąka  ży tn ia  ok r. P oznańsk. U  gat. 50—6 5% ' 34.25. 
G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A  

W arszaw a, 16. 8. K u rsy  zam k n ięc ia : A k c je :  Bank P o l
ski 106, C ukier 34, W egie l 2 3 2 . 1 %  —24.

P a p iery  p rocen tow e : 3 %  p rem iow a  p o i. inwest. I. em

60.50—60.75, * % ' poż. d o larow a  tdolarów ka) 39, 4 % %  poż. 
wew nętrzna 57.25, 4%  poż. k onsolid . 58.13.

L is ty  zast B anku G ospod. K ra j. oraz B ku R oln ego  
bez zm iany.

D e w izy : B e lg ia  80.20, H olan d ia  292, L on d yn  26.39, N ow y 
Jork  czek 5.29, N ow y J ork  telegr. 5.29 3/8, O slo 132.60, Pa- 
ryż 19.87, P ra ga  18.44, S ztok holm  136.10, S zw a jca ria  121.60. 
T enden cja  n ie jed n olita .

G IE Ł D A  Z U R Y C H S K A  
Z u rych , 16. 8. K u rsy  zam k n ięc ia . D e w iz y : L on d y n

21.69% , N ow y J o rk  4.35, B ru k se la  73.30, M ed iolan  22.92%, 
A m sterdam  240.07%, B erlin  175.20, S ztok holm  111.85, K o 
p enh aga  96.85, P ra ga  15.18, B ia lo g ró d  10, A ten y  3.95, K o n 
sta n tyn op ol 3.50, B ukareszt 3.25, H elsink i 9.57, J a p on ia  
126.25. T en d en cja  n ie jed n o lita . '«!•••- i i i l j

P O Z N A Ń S K A  G IE Ł D A  ZB O Ż O W A  u , '
P oznań , 16. 8. C eny o r ie n ta cy jn e : pszen ica  30—30.50 epos 

k ojn e . M ąki pszenno w szystk ie  ga tunk i p lus 1 zł. Usp. spo 
kojne. M akuch ln ia n y  25.25—25.50, m akuch rze ja k  Jo.25-<
20.50, M akuch sloueczn. 24.75—25.50. Śrut s o ja  27—28. i i c -  
szta bez zm iany , ogó ln e  usp. sp ok o jn e .

O b ro ty : ży t  942, p szen icy  337, ję czm ien ia  185, ow sa 105.

L O N D Y Ń SK A  G IE Ł D A  M E T A L I
L ondyn , 16, 8. Cynk 24.% , C yna  267, S traits  270, O łów

2 2 % , M iedź 58%  E lek tro lit  6 3 % —64% . Z łoto  139,7,
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W strzymanie emigracji dolBrazylii
Ostatnie obostrzenia przy wydawaniu wiz dla 

emigrantów, udających rię do Brazylii na pod 
stawie wezwań, oraz wstrzymanie transportów 
osadniczych na p°szczególne kolonie brazyl*j 
skie, zamknęły de facto emigrację do Brazylb.

Opierając się na ^form acjach otrzymanych 
bezpośrednio z Brazylii, należy przypuszczać, 
że akcja wstrzymywania wydawania wiz nie 
jest wyłącznie skierowana przeciwko emigran
tom z Polski, lecz stosowana je“t również do e- 
migrantów z Niemiec i Portugalii.

Ze względu na zbliżający się okres wyborów 
prezydenta Brazylii i w związku z tym skiero
wanie głównej uwag1 na akcję wyborczą, nie na
leży spodziewać się uporządkowania spraw imi- 
gracyjnycb przed styczniem 1938 r., t. j. przed 
wyborem nowego prezydenta B pazylii. Wytwo
rzona sytuacja wiąże się również z opracowywa
ną od dłuższego czasu nową ustawą imigracyj- 
ną.-Zatwierdzenie tego projektu wobec sytuacji 

• wewnętrznej jest w chwil1 obecnej mało praw
dopodobne.

Nagły zgon w hotelu
W hotelu Francuskim zmarł onegdaj nagle o 

godz. 20 wieczorem, Warszawianin 6ó-lct,ni Ja
kub Czesław Nowakowski, zamieszkały w W ar
szawie przy ul. Matejki 78. Zarząd hotelu we
zwał na miejsce lekai za, który stwierdził zgon 
na udar serca. Zwłoki przewieziono do zakładu 
medycyny sądowej.

Jak zdobyć garderobę!
Policja zatrzymała 48-letnią Marię Skórczyń- 

ską, zamieszkałą przy ul. Urzędniczej 36, stoją
cą pod zarzutem kradzieży garderoby, wartości 
300 złotych.

Nieuczciwa służąca
P. Izydor Nacht, zamieszkały przy ul. Dietla 

*5 doniósł do policji, że jego służąca Janina Su 
n’ er uciekła ze służby skradłszy mu srebrną p a 
pierośnicę i złote wieczne pióro wartości około 
230 złotych. Policja wdrożyła poszukiwania '• 
nieuczciwą służącą.

długo siedział 
w areszcie

Oo gospodarza 42-lclnicgo Stefana Długosza — 
zamieszkałego w Kłaju (pow . Bochnia) przybył w 
dniu 30 czerw ca br. kom ornik, celem  zajęcia konia 
za nieuiszczony dług. Długosz stawił kom ornikow i 
zaciekły opór, a nawet targnął się na niego, usi
łując przem ocą w yprzeć go ze stajni. Zajście zlik 
w idow ała policja . K rew kiego wieśniaka osadzono 
w areszcie, gdzie przebyw ał do czasu rozpraw y są 
dowej, która odbyła się w  dniu dzisiejszym  przed 
łądem  okręgow ym . Długosza skazano na 2 tygod
nie aresztu, z zaliczeniem aresztu śledczego. — 
W obec tego, że przebyw ał on w  zamknięciu do 
procesu przez znacznie dłuższy okres, niż opiewa 
wym ierzona mu kara, wy puszczono go niezwłocz 
m e po rozpraw ie na wolność.

Echa niedzielnej burzy
Gwałtowna burza połączona z gradobiciem  

i silną ulewą oraz wichurą, jaka  przeszła 
w czoraj po południu nad powiatam i k ra 
kowskim i wadowickim , wyrządziła b. znacz 
ne szkody w drzewostanie w ogr--odiach ow o
cow ych  i w  nie zebranych jeszcze plonach 
roinych. W  wielu m iejscach wichura pozby
wała połączenia telegraficzne, zatarasowu- 
ją c  szosy zwalonym i słupami i powalonym i 
drzewami, skutkiem czego na wielu odcin
kach chw ilowo nastąpiła przerwa w kom u
nikacji kołow ej. W  strum ykach i potokach 
podniósł się b. znacznie stan w ody, która w 
godzinach w ieczornych wolno spłynęła do 
rzek. łSurza, jaka  szalała również nad K al
warią Zebrzydowską, dała się b. dotkliwie 
Odczuć w ielotysięcznym  rzeszom pątników, 
biorących  udział w końcow ych  uroczystoś
ciach w czorajszego odpustu.

** *
W  ciągu ubiegłej n ocy  stan w ód w wezbra 

nych potokach  górskich, oraz w  sam ej W iś
le znacznie opadł. Poziom  wód w yższy jest 
od; norm alnego, jednakow oż daleki jeszcze

od stanu alarm owego. W ładze nadzoru w od
nego uznały tez za zbędne ogłoszenie stanu 
pogotow ia  przeciw pow odziowego.

N a terenie m iasta burza niedzielna w y
rządziła najdotkliw sze straty  w  sieci tele
fonicznej, na k tórej stwierdzono blisko 200 
uszkodzeń Ponadto poważnie ucierpiały sa 
dy podkrakowskie, gdzie ulewny deszcz p o 
łączony z wichurą strącił w iększość ow oców  
z drzew.

Dalsza sytuacja  na W iśle i potokach gSr- 
skich, uzależniona jest od czasu trwania dal 
szych opadów  atm osferycznych.

Oiiam burzy
W czasie niedzielnej burzy przewrócił się par

kan przy realności na R jdlówce Nr. 20 i przy- 
gr,.ótł przechodzącego tą ulicą 12-letniego Mie
czysława Kulika, zamieszkałego w sąsiednim 
domu Nr. 22, Chłopiec doznał potłuczeń.a lewej 
nogi i obrażeń na całym ciele. Wezwane Pogo
towie Ratunkowe przewiozło ofiarę wypadku 
do szpitala św. Łazarza.

Endecki obchód „Cudu nad Wisło 
skrupił sie na Żydach

Warszawa, IG. 8. {A ) Jak się okazuje, od
działy Stronnictwa Narodowego, które zostały 
wczoraj ściągnięte do Warszawy z okolicznych 
wsi i miasteczek, po drodze wywołały awantu
ry antysemickie. W ojew ódzki urząd bezpie
czeństwa zarządził na dzień wczorajszy pogo
towie policyjne w catym województwie. Straż 
policyjna była wzmocniona szczególnie w Ra
dzyminie, Ostrowiu Mazowieckim, Mińsku Ma
zowieckim, Kałuszynie i t d , którędy przecho
dziły większe grupy endeków i pikieriarzy do 
W arszawy/Row erzystom  endeckim nie pozwo
lono się zatrzymywać w miastach tak, że mu
sieli oni urządzać za miasetm postój i wysyłać 
delegatów do miast po żywność.

W  Strudze, która w zeszłym roku była widów 
nią zajść między endekami a robotnikami, i w 
tym roku także nie obeszło się bez awantury. 
Robotnicy spod znaku P.P.S. nie pozwolili en
dekom przejść przez miasteczko w szyku b o jo 
wym i wznosić okr,:/k  antyżydowski, przy 
czym doszło do bójki, w czasie której kilku en
deków zostało pobitych.

W  Radzyminie panował wśród ludności ży
dowskiej od kilku dni paniczny nastrój, spo
wodowany pogłoskami, iż endecy szykują się 
do większych wystąpień Bardzo wielu kupców 
żydowskich opuściło Radzymin na dzień w czo
rajszy, wyjeżdżając do Warszawy Dzięki ener
gicznej postawie władz policyjnych nie doszło

do większych wystąpień, jedynie w kilkunastu 
sklepach i domach żydowskich zostały wypite 
wszystkie szyby i kilkunastu Żydów pobito.

Do najostrzejszych wystąpień doszło we wsi 
Jędrzejów niedaleko Kałuszyna, gdzie większa 
grupa maszerujących do W arszawy endeków 
wybiła szyby i pobiła kilku Żydów. W  godzi
nach przed wieczornych przybyła do W arsza
wy delegacja żydów  jędrzejowskich i prosiła o 
interwencję u władz centralnych, celem zabez
pieczenia: wsi przed ponownymi wystąpieniami 
endeków, ..którzy mieli tego samego wieczora 
wrócić tą samą drogą do Kałuszyna. Rzeczy
wiście w Warszawie podjęto interwencję w U- 
rzędzie bezpieczeństwa gdzie przyrzeczono, że 
natychmiast zostanie wydane specjalne zarzą
dzenie, celem zapewnienia bezpieczeństwa w 
Jędrzejowie, co istotnie miało miejsce, gdyż 
sprowadzono tam oddział policji z Radzymina, 
który nie dopuścił do ekscesów.

Gehenna Żydów  wiejskich
Warszawa, 16.6 8. (A ) Ze wsi Muślatyce w 

powiecie przemyskim donoszą, że od kilku dni 
wybijane są stale szyby w mieszkaniach ży
dowskich. Jednocześnie w sąsiednich wsiach 
również miały miejsce wypadki wybicia szyb. 
W  jednej z wiosek p jw yjm ow ano nawet ramy 
okienne wraz z szybami w domach żydowskich.

3 osoby zabite na Giewoncie 
od uderzenia pioruna

Onegdaj około godz- 17 wyruszyła z Zako
panego na Giewont drużyna ratownicza Ta 
Irzańskiego Ochotniczego Pogotowia, by in- 
Lerwaniować w niezwykłym w dziejach ka
tastrof górskich wypadku- 

W  południe w  czasie gwałtownej burzy z 
piorunami, jaka przeszła nad Tatrami i Za 
kopanem,

jeden z piorunów uderzył w żelazny 
krzyż na Giewoncie, 

w pobliżu którego znajdowało się parę o- 
sób. w  następstwie czego 3 osoby, a to nie

jaki Mróz wraz z synem z Poronina oraz 
chłopiec, nieznanego na razie nazwiska —  
sprzedający ciastka, porażeni zoslali śmier 
teinie,

ponosząc śm ierć na miejsca
Lżej porażony został dr SlenkoW z K rako 

wa, którego ekspedycja ralnnkoAwa nocą 
ma znieść do Zakopanego, celem oddania 
g o  av opiekę lekarską oraz wreszcie jedna 
osoba, która zdołała poAyrócić o  własnych 
silach.

Ta kże  p ie karze ...
Warszawa, 16. 8. (A ) W  dniu wczorajszym 

odbył się w Warszawie zjazd piekarzy chrze
ścijan. Między rezolucjami przyjęto na zjeidzie 
cały szereg uchwał w sprawie konieczności 
wprowadzenia ograniczeń przeciwko piekarzom

żydowskim. Między innymi zjazd postanowi 
wyłonić delegację, która będzie się domagał: 
u władz wprowadzenia zakazu wypiekania pie 
czywa w nocy z soboty r.a niedzielę, gdyż jal 
twierdzą piekarze chrześcijańscy, piekarze Żv 
dzi sprzedają pieczywo to w niedzielę
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Pożegnalne przemówienia
W eizm anna, Usyszkina i Ben Guriona

Zurych, 16. 8. Z AT. Zabiera głos Ben Gurion, 
który oświadcza: Obecny Kongres stał w obli- 
czu rozstrzygającego zagadnienia. Problem ten 
był bodaj najważniejszy od chwili powstania 
syjonizmu politycznego, a być może, że. nawet 
od czasu zburzenia Jerozolimy. Kongres spra
wy centralnej nie dlatego nie rozstrzygnął, że 
brak mu było odwagi, lecz dlatego. że sprawa 
jeszcze nie dojrzała ostatecznie. Przyszliśmy 
im Kongres z pełną wiarą iv Organia z' ję i na
sze ideały i z tą samą wiarą Kongres opuszcza
my, Musimy czekać do następnego Kongresu, 
lecz do owego czasu musimy wszyscy jak jeden 
mąż zarówno ci, którzy głosowali za rezolucją, 
jak i ci, którzy nie glosowali za rezolucją czy
nić wszystko dla sprawy, któro dla nas j~st śuię 
ta. Dopóki rie  nastąpi rozstrzygnięcie, nie u- 
ttąpłmy arii o włos od zobowiązań manaato- 
wydi, które zatwierdzone zostały przez 52 kra
je. Administracji palestyńskiej, której nawet 
Komisja Królewsku oświadczyła, że ciąży na 
niej wielka wina, musimy powiedzieć: będzie 
cie ponosić odpowiedzialność za każdą próbę 
przelania krwi. Wszelkimi siłami przeciwstawi
m y się każdemu zamachowi i domagać sie b ę 
dziemy, jeżeli zajdzie potrzeba, pom ocy całego 
świata. Jest naszym zadaniem wzmocnić jiszuw, 
wzmocnić wszystkie dziedziny pracy: aliję, rol
nictwo i przemysł, będziemy kontynuowali nie 
tylko naszą walkę polityczną, lecz i gospodar
czą. Uczynimy wszystko, aby spotęgować nasze 
siły i przygotować się do chwili decydującej.

Następnie zabieia głos dr Weizmann, który 
przede wszystkim dziękuje w imieniu Kongre
su miastu Zurych i władzom szwajcarskim, któ
re wszystko uczyniły, aby Kongies mógł prace 
swe wykonać spokojnie. Składając swój urząd 
to imieniu starej Egzekutywy i obej„iując no- 
u;ą, pragnie Weizmann podziękować delegatom  
i prezydium za zaufanie, jakim go obdarzono, 
pragnie podziękować szczególnie dwóm lu
dziom: prof. Namiarowi i Leonardowi Steino
wi, którzy zawsze służyli mu pomoią we wszy
stkich trudnościach. Pragnie on też podzięko
wać dwóm Żydom amerykańskim: drmoi Wi- 
se'owi i prof. Frankfurterowi. Dr W  eizmann 
prosi dra W ise‘a, aby przybył do Europy ce
lem zachowania ciągłego kontaktu we wszyst
kich sprawach politycznych. Szczególire gorą
co dziękuje Weizmann Usyszkinowi, życząc 
weteranowi syjonizmu wiele lat owocnej pra
cy na izecz odrodzenia kraju żydowskiego i 
prosi, aby zawsze rzucał swe ważkie iłowo w 
obecnej dla syjonizmu i narodu żydowskiego 
rozstrzygającej dobie. Pomimo stanowiska f>- 
pozycyjnego, drogie jest Weizmannoui slouo 
Usyszkina.

Dr W  eizmann przechodzi z kolei do sytuacji 
ilfl Palestynie i oświadcza: Nie wolno nam za
pominać o jednej sprawie- Bezpieczeństwo w 
Palestynie jest kwestią najważniejszą. Niezależ
nie od tego, jakie będą projekty, o których  
będzie mowa, sprawa bezpieczeństwa jest pod
stawą rozwiązania każdego planu. Widzimy bły
skawice bez grzmotów, aczkolwiek nie nadeszła 
jeszcze pora deszczu. Musi nas to niepokoić. 
Mamy zaufanie do władzy mandatowej, że za
chowa ona spokój w Palestynie, Gdy stoimy w 
obliczu wyboru now ieh dróg, musimy stwier
dzić, że niepokoi nas ukres przejściowy. Jest 
obowiązkiem ruchu syjonistycznego przetrwać 
ten okres. Jest to obowiązkiem chaluców oby
dwu kategorii, zarówno tych, którzy budują 
kraj, jak i tych, którzy dają na to środki, wszy
scy powinniśmy kroczyć razem• Dr W  eizmann 
wyraża radość, że dr Wise ma zrozumienie dla 
syjonizmu i pragnie icspółpracy. „Zwracam się 
r apelem do wszystkich syjonistów, aby czynili 
wszystko co jest możliwe w obecnej, dobie. 

Okraczamy w nowy okres zjednoczenia organi- 
tacyjnego i jesteśmy ożywieni nadzieją, że znaj
dziemy wspólną drogę. Są, różnice zdań co do 
tej sprawy. W  ciągu roku, 18 miesięcy lub 2 
lat wszystko się wyjaśni. Pracę naszą codzienną 
tnusimy kontynuować bez przerwy, zdobywa
jąc dunam za dunamem. Jest to praca naszego 
pokolenia. Życzę przyszłemu pokoleniu, aby 
1nialo do spełnienia łatwiejsze zadanie. Nic nie

otrzymuje się za darmo. Życzę sobie i wszyst
kim, abyśmy mieli możność pracować jak tego 
wymaga moment przełomowy w syjonizmie- 
Bądźmy silni, miejmy zaufanie i kontynuujmy 
naszą pracę bez chwili przerwy, (Burzliwe o- 
wacje).

Przemówienie końcowe wygłosił Usyszkin. 
Dziękuje on delegatom, Egzekutywie i gościom- 
Usyszkin przypomina słowa Sokołowa, którymi 
kończył każdy Kongres: ,>Byl to Kongres tru
dny, ale tvielkik‘. Pragnę te słowa zm odyfiko
wać: Był to Kongres tragiczny, ale wielki.

Usyszkin mówi następnie o wnioskach rządu 
brytyjskiego i wywodach Komisji Królewskiej. 
Administracja palestyńska w dużej mierze p o 
nosi winę za tragiczne wypadki w Palestynie. 
Ta sama Komisja stwierdza, że Arabowie od
nieśli korzyści z pracy żydowskiej. Najtragicz
niejsze na naszym Kongresie było, że obydwie 
strony miały przeświadczenie o tym, że ich dro
ga jest najwłaściwsza. Wychodzimy z Kongre
su wprawdzie nie zjednoczeni, lecz również i 
nie podzieleni. Następny Kongres poweźmie 
ostateczne decyzje, Do tego czasu jest naszym 
zadaniem wyjaśnić narodowi żydowskiemu o co 
toczy J ę wałka. Jeżeli w was żyje iskra pierw- 
szego okresu syjonizmu, iskra Hasmoneuszy, za-

Białogród, 16. 8. PAT. Premier Sloiadino- 
wicz, który przeprow adzi wczoraj w kraju 
długą rozm owę z regentem księciem Pa
włem, pow rócił do Belgradu. Sytuacja przed' 
stawk1 się korzystnie dla rządu, mimo w czo
rajszych zajść w Mladenovac, ofiarą któ
rych padło 2 zabitych i 10 rannych. W  
chwili, gdy arcybiskup prawosławny pod
czas obrzędu religijnego ogłaszał imiona 
wyklętych przez kościół posłów, tłumy lud
ności zebrały się w pobliżu kościoła i mani-

KRON IKA SLĄSKA  
I ZAGŁĘBIA

— X ---

Powiat rybnicki 
,,tna szczęście“  do burz

K atow ice, 16. 8. (K ). Nad powiatem rybnickim  
przeszła w dniu w czorajszym  znów  gwałtow na 
burza, która wyrządziła znaczne szkody i pocią
gnęła za sobą ofiary ludzkie.

W gminie Skrzyszów  piorun uaerzył w  dom 
Hermana, zabijając lokatorkę tego domu Anasta
zję O ślizlokową. Od pioruna został rażony r ó w . 
nież je j 12-letni syn iiyozard, którego w  stanie 
ciężkim przew ieziono do szpitala.
W Lubomii w ichura przew róciła około 30 słupów  
z przew odam i elektrycznym i.

W okolicy  Rybnjka wichura pozryw ała dachy 
z dom ów  oraz pow yryw ała drzewa z korzenia, 
mi. Straty są b. znaczne.

Ciężka katastrofa w  kopalni
K atow ice, 16. 8. (K ). Na Kopalni „L ech “  w  N o . 

w ej Wsi w ydarzyła sid ciężka katastrofa kopal, 
niana. Wskutek tzw. tąpn'ęcia jeden z ochotn i
ków  został zasypany na przestrzeni kilkunastu 
m etrów. Pracujący na tym odcinku eórn icy  K on . 
stanty M rożek i  Józef Radwański zostalj zasypa. 
ni masami węgla. Zorganizow ana kolumna ratow 
nicza w ydobyła p c  kilku godzinach zw łoki Rad- 
wańskiego, zaś do miejsca, gdzie został zasypany 
M rózek dotychczas nie dotarto. Istnieje mała na. 
dzieją znalezienia go żyw ego.

* • *
K atow ice, 16. 8. (K ). W Pjekarach śląskich  o - 

bok przystanku autobusow ego powstała bójka, w  
której brało udział 10 osób. Na m iejsce przybył

intonujcie pieśń budowy, tworzenia, nie zaś 
pieśń smutku czy strachu i depresji. Palestyna 
me jest obecnie tym czym była przed 20 czy  
20 laty. Wówczas ton nadawał golus, zaś Pa* 
iestyna była sprawą uboczną. Obecnie jest od
wrotnie- Głównymi mówcami na Kongresie s(| 
Żydzi z Palestyny, a golus jest tylko tłem, na 
którym praca nasza się dokonywa. „Jerozolimo!, 
jakikolwiek będzie twój los, nigdy nie zapom- 
nimy cię, zawsze pozostaniesz źródłem naszych 
nadziei“ . Gdy mówimy, że administracja pa - 
lestyńska ponosi winę za wypadki, musimy 
zaznaczyć, że inni są również winni, -—, 
Winny jest naród żydowski, który po o trzy* 
maniu Deklaracji Balfoura nie przy stąpił do 
pracy w należytym zakresie. Gdyby dokonano 
więcej, problem przedstawi liby się obecnie u), 
innym świetle. Pomimo różnic, państwo żydów 
skie jest naszym wspólnym dążeniem. Winniś
my jjrzeto skupić nasze siły, winniśmy dokonać 
tego, czegośmy nie zrobili w ciągu ostatnich 20 
lat. Wkuliliśmy naprawić grzechy Organizacji 
Syjonistycznej.

Usyszkin dziękuje prasie za współpracą i 
zwraca się iv końcu do Weizmanna i Egzeku
tywy: W'alka jeszcze nie skończona, powierza
my wam pracę do następnego Kongresu. W/ie- 
rzymy, że spełnicie wasz obowiązek, wierzymy■ 
że dopóki nie będzie konkretnego planu, któ
ry będzie dla nas do przyjęcia, stać będziecie 
na gruncie mandatu palestyńskiego. Wierzymy,_ 
że św.at dostrzeże ttaged-ę naszego narodu- 
Wierzymy, że Egzekutywa przybędzie na nowy. 
Kongres z wielkimi sprawami.

Usyszkin zamyka Kongres, wszyscy delegaci 
wstają z miejsc i w podniosłym /nastroju śpiewa
ją Hatikwę.

Testowały swe przywiązanie do  rządu, potę
piając równocześnie metody walki politycz
nej, stosowane przez niektórych biskupów 
prawosławnych. Tymczasem tarcia między 
biskupami prawoslawny mi, usposobionymi 
życzliwie dla rządu i zwalczającymi go wzra 
stają. W  kołach politycznych Bialogrodu 
wyrażają przypuszczenie, że z chwilą w ybo
ru nowego patriarchy nastąpi pojednanie 
między kościołem prawosławnym a rządem

jeden z posterunkowych, który usiłow ał przyw ro* 
cić porządek. Odniosło to ten skutek, że wszyscy; 
rzucili się na niego, chcąc go rozbroić. W ów czas 
policjant oddał szereg strzałów . N ieszczęśliwym  
zbiegiem okoliczności jedna z kul odbfła się ryk o . 
szetem o mur, trafiając w  przypadkow ego prze
chodnia Toinanha. Tomanka w stanie ciężkim 
przew ieziono do szpitala.

m *
K atow ice, 16. 8. (K ). W czorajsza demonstracje 

„n a rod ow ców " w  K atow icacn w ypadła na ogól 
spokojnie. W manifestacji brało udział hi.sk< 
tysiąc osób, przybyłych  z całego śląska i Zagłębia 
Dąbrow skiego. Pochód prow adził adw. Sojka z 
K atowie, a brali w nim udział b. nadtom isarz 
Strzelecki ze Sosnowca, adw. Kuchta ze Sosnow 
ca i inni. Niesiono Wielką ilość transparentów o 
żydożerczych napisach, przy czym w  czasie p o . 
chodu w znoszono identyczne okrzyki.

Piorun zabił majora
W ilno, 16. 8. PAT. W  dniu 11 bin. o godz. 

1 i-tej w Małyszach Dolnych, po w. dziśnień- 
skiego piorun uderzył w  dom mieszkalny 
rażąc śmiertelnie majora Teofila Szurkow
skiego. W  mieszkaniu tym byli jeszcze inni 
oficerowie, lecz nic doznali poważnieszych 
obrażeń. Piorun zapalił dach i sprzęty na 
strychu. Pożar ugaszono.

Siada dzików i wiików
Krosno, 16. 8. PAT. Z Gorlin donoszą- 

Na terenie gromad Regetow W yżny i Rege- 
tów Niżny ukazały się duże stada dzików, 
które wyrządzają wielkie szkody.

W  Ja dcli pow. sanockiego pojawiły sie 
stada wilków, które oLszczą dobjtek  m iej
scowych gospodarzy. W' ciągu ostatnich dni 
wifjij porwały kilkanaście owieo

W  Jugosławii zanosi się
na pokój religijny
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Lansbury odwiedzi 
marsz. Śmigłego-Rydza

(Specjalna słuiba informac, „Noiv. Dziennika")

Sprawozdania z Kongresu
W tiozaw a, 16. 8. (A ). Sekretariaty Organizacji 

Syjonistycznych w  Polsce otrzym ały Instrukcje z 
Zurychu, ażeby przygotow ały zjazdy krajow e, na 
których delegaci złożą sprawozdania z odbytych 
w  Zurychu narad.

Prace budżetowe we wrześniu
telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 8. (Sin.) Premier Slcładkuw- 
wski wraca w przyszłym tygodniu do W arsza
wy, zaś wicepremier Kwiatkowski wyjeżdża na 
Jrlop. Prace budżetowe rozpoczną się we wrze
śnia.

0  zatrudnianie emerytów
Warszawa, 16. 8. (Sin.) Został ostatnio ogło

szony okólnik ministerstwa spraw wewnętrz
nych w sprawie zatrudnienia emerytów. Z okól
nika lego wynika, że należy przyjm ować do 
pracy w  urzędach tych emerytów, którzy są 
jeszcze w sile wieku i nie przekroczyli 60 lat 
życia, zas do pracy nie należy przyjm ować e- 
tnerytów chorowitych, karanych sądownie lub 
też usuniętych dyscyplinarnie.

Przeciw  zm ianom w  koncesjach 
na sprzedaż tytoniu

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 16. 8. (Sin.) Związek drobnego 

kuplectwa zwołał na nadchodzącą niedzielę
wiec protestacyjny przeciwko zmianie w  na
dawaniu koncesji na sprzedaż w yrobów  tyto
niowych.

Obrady komisji mieszanej 
polsko-francuskiej

Warszawa, 16. 8. PAT. Dnia 19 b. m. rozpo-
czynają się w  Warszawie obrady kom isji mie
szanej polsko-francuskiej, powołanej na m ocy 
podpisanych w maju r. b. układów z Francją 
do kontroli nad wykonaniem tych układów, a
w szczególności do kontroli wzajemnych obro
tów towarowych oraz rozrachunków finanso
wych.

Delęgacja francuska, która przybywa dn. 19 
bm. składa się z pp. de Tugny z ministerstwa 
handlu, de Sainte Hardouin z ministerstwa 
spraw zagranicznych, Billet z ministerstwa rol
nictwa, Gainde z ministerstwa finansów oraz 
attache nandlowego ambasady francuskiej w 
Warszawie p. Dcpret-Dixio.

W  skad delegacji polskiej, której przewodni
czy naczelnik T. Łychowski z min. przemysłu
1 handlu wchodzą radca J. Halikowski z min. 
przemysłu i handlu, radca S. Dygat z minister
stwa spraw zagr., radca K. W iczkowski z min. 
rolnictwa, radca V. Houvalt z min. skarbu i 
radca handlowy ambasady R. P. >v Paryżu H. 
Stebelski.

Obrady komisji potrwają 2 do 3 dni, po czym 
delegacja francuska uda się na zwiedzenie Gdy
ni.

Obrady komisji 
polsko-niemieckich

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 16- 8. (Sin) W  D usseldorfie to

czyły się obrady kom isji rządow ych  polsko- 
niem ieckich dla spraw obroty  tow arow ego, 
dla ustalenia obustronnego planu im porto 
w o-eksportow ego na okres 3-m iesięezny, tj. 
sierpień, wrzesień i październik.

Minister hinduski w  Warszawie
W arszawa, 16. 8- PAT. Baw iący w W a r

szawie minister przem ysłu  i kom unikacji 
Indyj bryty jsk ich  sir Muhammamd Zufrulla 
Khan złożył w  dni/u dzisiejszym  wizytę na 
ratuszu. .W zaslępsliwie nieotbecnego prezy
denta miasta st. m. W arszaw y St. Starzyń
skiego dostojnego gościa  przyją ł w iceprezy
dent miasta J. Kluski. M inistrow i Zafrulla 
Khan przedstaw iono szczegó łow o plany m e
czetu, k tóry pow stać ma w  W arszaw ie, p o  
czym  m inister sir Zafrulla Kahn w  tow arzy
stwie przedstaw iciela  zarządu miasta zw ie
dza! m iejsce przeznaczone p od  budow ę świą 
lyni m uzułm ańskiej, która stanie u zbiegu 
ulic K rzyokiego i Raszyńskiej.

Londyn, 16. 8. (B) Słynny działacz Labour 
Party Lansbury, który niedawno odwiedził Hi
tlera i Mussoliniego oświadczył, że zamierza 
jeszcze przed Bożym Narodzeniem odbyć roz
mowy z marszałkiem Rydzem Śmigłym i z pre-

Warszawa, 16. 8. (A ). D opiero dziś w godzi, 
nach popołudniow ych nadeszły do W arszawy do. 
kładne wiadom ości o zajściach, jakie zostały w y- 
wołane przez grupy enaeków i on erow ców , ma. 
szerujących z W arszawy do miasteczek prow in . 
cjonalnych. Do pow ażniejszych zajść doszło w O. 
Btrowiu M azowieckim, gdzie zdem olow ano w szy. 
stkle sklepy żydow skie, cześć towaru zrabowano, 
dem olowano rów nież mieszkania żydowskie. Po, 
rządek przyw róciła policja, przybyła specjalnie 
z Białegostoku. W ciągu dnia dzisiejszego w szy. 
stkje sklepy żydow skie są zamknięte, a większość 
zabita jest deskami, gdyż chuliganie wyłamali ra. 
my okienne i drzwi.

Z Radzynia donoszą, że kiedy oddziały endec.

Wiedeń, 16. 8. (B> W czorajsza niedziela 
przyniosła dwa ważne oświadczenia rządowe 
w sprawie stosunków wewnętrznych w Au
strii. Oświadczenia te stanowią odpowiedź na 
postawione ze strony nielegalnego narodowego 
socjalizmu poza granicami Austrii punkty pro
gramowe w sprawie tymczasowego poparcia 
kanclerza Schuschnigga. Jak wiadomo, hitle
row cy austriaccy domagają się wprowadzenia 
swych mężów zaufania do austriackich ciał pu
blicznych, rewizji ustawy o ochronie państwa, 
a wreszcie szerokiej amnestii. W  mowie, którą 
kanclerz Schuschnigg wygłosił w niedzielę w 
Salzburgu, udzielił on niedwuznacznej odpo-

Berlin, 16. 8. (B) Pastor Jacobi, który w dniu 
2 lipca Dr. ku ogólnemu zdumieniu został u- 
wolniony od oskarżenia, wygłosił w nie
dzielę w Dahlem kazanie i odczytał przy tej 
sposobności nazwiska 25-ciu pastorów i człon
ków gminy kościelnej, przeciw którym władze 
zastosowały represje. Między wymienionymi

Mundurki szkolne bez zmian
Warszawa, 16. 8. PAT. Ministerstwo w y

znań religijnych i oświecenia publicznego nie 
zamierza wprowadzać w  roku szkolnym 1937-8 
zmian w  rozporządzeniu z 27 marca 1933 roku 
odnoszącym  się do ubioru młodzieży szkolnej. 
Obowiązuje ją  zatem noszenie przepisowego 
munduru jak również tarcz na rękawach z nu
meracją szkoły.

Proces o zajścia w  Racławicach
Warszawa, 16. 8. (Sin.) Z końcem przyszłe

go miesiąca odbędzie się proces w sprawie gło
śnych zajść w  Racławicach. Oskarżonych bę- 
deie bronić 14 adwokatów, którzy są członka
mi Stronnictwa Ludowego.

zydtnteir Czechosłowacji dr Beneszem.
Z początkiem przyszłego roku zamierza Lans 

bury odwiedzić kanclerza Austrii dr Sehusch^ 
nigga.

kie m aszerowały przez miasto kilku chuliganów 
strzelało z rew olw erów  do mieszkań żydow skich. 
Na szczęście żydzj ukryli się w  porę i nikogo nie 
zraniono. Policja aresztowała kilku prźechoazą. 
cych endeków.

W Radzyminie bandy endeckie huiaiy przez 
kilka godzin dem olując sklepy 1 mieszkania kil. 
kunastu rodzin żydow skich. Na uwagę zasługuje 
fakt, że kilku m iejscow ych m ieszkańców.chrześ. 
cjjan przeciw staw iło się chuliganom i wzięło w  
obronę napadniętych Żydów . Spokój zapanował 
po przybyciu oddziałów  policji z W arszawy. P o . 
licja otoczyła kordonem chuliganów i odprow a. 
dziła ich aż do W yszkowa.

wiedzi nu żądania hitlerowców. Kanclerz wska
zał, że Austria musi być rządzona w ten spo
sób, aby świat uznawał ją  jako państwo pra* 
worządne. Ten, charakter państwa znajdzie swe 
piętno w ustawie o zachowaniu porządku, któ
ra wejdzie w życie w najbliższych dmach. U- 
stawa ta —  jak zapewnia dr Schuschnigg — 
będzie odpowiadała pojęciom  i potrzebom pra- 
wnym państwa i Frontu Ojczyźnianego. Każ
da, jakakolwiekbądź rodzaju nielegalna dzia
łalność będzie w przyszłości traktowana nie ja
ko sprawa społeczna lub narodowa, lecz wyłą
cznie jako policyjna.

znajduje się również dr Dibelius, który nieda
wno temu został uwolniony przez sąd. Dr Di
belius otrzymał zakaz wygłaszanie kazań w 
Niemczech. Zakaz ten rozciąga się na całe pań
stwo.

W  chwili obecnej w więzieniach niemieckich 
znajduje się ponad 80 pastorów.

Zakończenie olimpiady szachowej
Sztokholm, 16 8. (PAT), Na zakończenie 

olimpiady szachowej odbył się t, zw. turniej 
błyskawiczny, w którym wzięło _udzial 50-ciu 
szachistów.

W grupie finałowej zwycięstwo odniosl zna
komity mistrz amerykański Rzeszewski mając 
6'A pkt., N J J o r f  (Polska), Apscheneek (Ło
twa) i Piri Jugosławia) osiągnęli po 5A  pkt., 
dr Tartakower (Polska) i Kostie Ł(Jugoslawia) 
mieli po 5 pkt.

W ostatniej rundzie turnieju olimpijskiego 
Polska, jak już donosiliśmy pokonała Estonię 
2 A: 1 %  pkt. Szczegóły tego spotkania są n a 
stępujące: Najtlorf zwyciężył Schmidta, a partie 
zaś Frydman-Raud, Appel-Turn i Regedziński- 
Friedaaan zakończyły się na remis.

Jak endecy uczcili rocznice 
„Cudu nad Wisłp“ ?

Austria chce byc państwem 
praworządnym

Ponad 80 pasfortiw w więzieniach
niemieckich
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Memoriał francuski do Anglii 
w sprawie Palestyny

Londyn, 16. 8. PAT. Rząd francuski wy
stosował do rządu brytyjskiego memoriał 
w sprawie Palestyny, w którym Francja 
jako mocarstwo mandatowe Syrii i bezpo
średnio zainteresowane problemem państw 
arabskich, sugeruje odbycie wspólnej przy
jaznej konsultacji na temat sytuacji, jaka 
się wyłoniła w związku z propozycją po
działu Palestyny, zawartą w Białej Księdze 
brytyjskiej ( hodzi tu o rozmowę w ramach 
normalnych ścisłych kontaktów, jakie oba 
rządy utrzymują> od  pewnego czasu we

wszystkich ważniejszych zagadnieniach mię
dzynarodowych, a zwłaszcza tych, których 
ostateczne załatwi tnie następuje na forum 
Ligi Narodów. W iadom ości, jakie ukazały 
się w londyńskiej prasie wieczornej, jakoby 
nota francuska wyrażała zdziwienie, że rząd 
brytyjski powziął decyzję w sprawie polity
ki palestyńskiej bez uprzedniej konsultacji 
z Francją, są —  jak zapewniają z kół do
brze poinform owanych :— pozbawione pod
staw.

Cbinn hriucia
wankin, 16. 8. FAT. Chińskie ministerstwo spr 

zagranicznych ogłasza oświadczenie następującej 
treści:

Agresywne stanowisko Japonii w yczerpało cier 
pliw ość chińską. Chiny zmuszone są obecnie u. 
ciec się do sam oobrony. Oświadczamy uroczyście, 
że nienaruszalność terytorialna Chin oraz prawa 
suwerenne były naruszane przez Japonię. Instru, 
menty pokoju, jak pakt Ligi Narodów, układ 9 
mocarstw  i pakt Kelloga.Brianda przez Japonię 
pogwałcone na odcinku chińskim. Chiny zmuszo- 
ne są do obrony swego terytorium i swego bytu 
narodowego, gwarantowanego przez w yżej w y. 
mienione układy. Nie oddamy ani skrawka nasze, 
go terytorium . Nie napadamy na Japonię, lecz 
spełniamy naturalne praw o sam oobrony. Jeżeli 
Japonia nie nosi się z zamiarami aneksyjnymi w 
Chinach, w ów czas powinna zaprzestać operacyj 
w ojennych i szukać z nami porozumienia w  dro
dze pokojow ej. Jeżeli Japończycy wykażą chęć 
tych rokowań w ów czas Chiny, kióre są krajem 
tradycyjnej polityki pokoju, dołożą starań, aby 
zlikw idow ać obecną niebezpieczną sytuację, która 
grozi nieobliczalnym i następstwami dla świata i 
Ligi N arodów . W alczym y nie tylko o nasze cele 
narodowe, ale także o zachowanie naszego tery. 
torium i suwerenności o utrzymanie międzynaro. 
dow ej spraw iedliw ości. W ierzymy, że wszystkie 
naiudy świata, pokojow o nastrojone, uświadomią 
sobie, że zobowiązania międzynarodowe, które 
zostały uroczyście podpisane, muszą być również

sumiennie dotrzymywane.
*

Szanghaj, 16. 8. PAT. Dziś rano podjęto 
w Szanghaju ponowni? pojedynek artyleryj
ski. Natężenie ognia wzrasta z każdą godzi
ną, zwłaszcza w północnych częściach mia
sta, gdzie rozwijają również ożywioną dzia
łalność samoloty chińskie. Przedmiotem ich 
ataków jest zwłaszcza dzielnica Hong-Kiu, 
w pobliżu której znajduje sie kwatera głów
na japońska. Lotnicy chińscy, korzystając 
z zachmurzenia, opuszczają się nisko nad 
miastem. Na dachach japońskiego konsula
tu i kwatery głównej ustawiono baterie ar
tylerii przeciwlotniczej i karabiny maszyno
wa-

Na terenie koncesji francuskiej i japoń
skiej poległo w ciągu ostatnich dwmch dni 
i dziś rano kilkaset osób od zabłąkanych 
kul i wybuchów pocisków artyleryjskich. 
Tę znaczną liczbę ofiar należy przypisać fa
ktowi, że każdorazowo po alarmie lotni
czym ludność zamiast się chować po do
mach, w;ylega tłumnie na ulice, aby obser
wować akcję lotników.

Koszty życia wzrosły o przeszło 50 proc. 
z powodu trudności w dowczie artykułów 
żywnościowych. Zamknięcie banków w yw o
łało brak gotówki obiegowej. Kupcy odma
wiają sprzedaży na kredyt.

FM  miliarda dolarów pożyczki 
w Chinacii

Szanghaj, 16. 8. PAT. Chińskie ministerstwo 
finansów wypuściło pożyczkę „octucnia narodo- 
wego“  na sumę 500 milionów dolarów. Spłata 
pożyczki nastąpi w ciągu 20 lat, poczynając od 
trzeciego roku po zaprzestaniu działań w ojen
nych.

** *Szanghaj, 16. 8. PAT. Chińska kwatera główna
donosi, że oddziały chińskie zajęły dziś w połu
dnie park w dzielnicy Hong.Kiu. Chińskie samo. 
loty obrzuciły bombami położone w pobliżu ko
szary japońskie oraz uiuro japońskiego attache 
morskiego Zrzucono rów nież kilkanaście bomb 
w  bezpośrednim sąsiedztwie japońskiego konsu. 
latu generalnego. 2.ch Japończyków zostało zabi
tych, a kilku urzędników konsulatu odniosło rai 
ny. W czasie ataku chińskich samolotow na ja
pońskie siły morskie na Wang.Pu została jedna 
japońska kanonierka zatopiona a druga u«zkodzo. 
na. Przędzalnie bawełny w dzielnicy Kung-Da zo. 
stały po Ż.dniowej zaciętej w alce zajęte przez 
Chińczyków . W ojska chińskie poczyniły dalsze po
Stępy w kierunku zachodnim.

* • *

N anlkin, 16. 8. PAT. Chińskie kola ofi
cjalne zaprzeczają wiadomości, jakoby Ja-

Sończycy zajęli przełęcz górską w okolicy 
ankau-
Liczba Chińczyków zabitych i rannych 

w  ostatnich 3 dniach pod Nankaiu wynosi 
500 żołnierzy i kilkunastu nficerów

Szanghaj, 16 8. PAT. Dziś z rana Japończycy

ostrzeliwali dworzec północny, znajdujący się 
w dzielnicy chińskiej Nankao na południe od 
koncesji francuskiej. W  dzielnicy Czapei w y
buchły liczne pożary. Po bombardowaniu do
konanym przez samoloty chińskie o godz. 11.30 
które pociągnęło za sobą wielu zabitych i ran
nych, na duchu konsulatu japońskiego usta
wiono baterię przeciwlotniczą. Od strony dziel
nicy Hong-Kiu słychać nieustanną strzelaninę. 
Szczególnie daje się we znaki Japończykom 
działalność wolnych strzelców, która zmusza 
wojska japońskie do ustawiania karabinów 
maszynowych na wszystkich skrzyżowaniach 
ulic w  dzielnicy Hong-Kiu. Japończycy strze
lają do wolnych strzelców, ukrytych na da
chach domów’ a także ostrzeliwują wszystkie 
osoby, wychodzące z budynków, z których 
strzelają wolni strzelcy

Dotychczas zmarło 137 rannych podczas o- 
statniego bombardowania w dzielnicy między
narodowej. Ilość zabitych wzrosła zatem do 
1167.

* ł
Szanghaj 16. 8. PAT. Agencja Hav.isa donosi, że 

gw ałtow ne walki rozpoczęły w dzielnicy Pou. 
Toung na prawym  brzegu rzeki, przepływ ającej 
koło Szanghaju naprzeciwko koncesji m iędzyna. 
rodow ej.

X *
•

Tokio, 16. 8. PAT. Admiralicja japońska ogłosi, 
ła o godz. l l .t e j  według czasu lokalnego komuni. 
kat treści następującej:

Podczas bom bardowania chińskich lotnisk

przez siły lotnicze japońskie w  dniu 14 i 15 bm. 
zniszczone zostały 72 chińskie sam oloty w ojsko, 
we i 17 hangarów. Japończycy stracili 8 sam olo. 
tów . Zbom bardow ane zostały chińskie lotniska w  
8 m iejscow ościach w tej liczbie w Nankinie.

•  •  *

Szanghaj, 16. 8. PAT. Eskadra chińska 
dokonała dziś raidu na pozycje japońskie 
"W Szanghaju, m. in- zrzucono 6 bom b na ja
poński konsulat generalny. Jest wielu ran
nych.

Szanghaj, 16. 8. PAT. Podczas dzisiejsze
go rannego bombardowania stanowisk ja
pońskich w Szanghaju przez eskadrę chiń
ską, bomba Awpadła na posterunek "policji 
japońskiej w' pobliża konsula tu, raniąc 7 
policjantów i dwóch marynarzy japońskich. 
Bomba, która spadła na ul. Broad\ęay, zabi
ła dw’óch cudzoziemców', 2 Chińczyków7 i
cywilnych Japończyków.

•

Szanghaj, 16- 8. PAT- W zdłuż linii kole
jowej Szanghaj— Wusung toczą się zaciekłe 
wralki. Japończycy usiłują wszelkimi silami 
powstrzymać natarcie Chińczyków' na sie
dzibę dow’ództ\va desantu japońskiego. Krą
żownik japoński ostrzeliiwuje baterie chiń
skie w Futung

Straszliwy wybuch, którego przyczyna nie 
jest narazie znana, zniszczył dziś wszystkie 
budynki w centralnej dzieloicv Szanghaju 
a mianowicie w pobliżu ulicy Bund.

Tokio, 16- 8. PAT- Oficjalnie komunikują, 
że podczas wczorajszych walk w Szanghaju, 
dw óch marynarzy zostało zabitych, zaś 
trzech odniosło rany.

* 4 
*Tokio, 16. 8. PAT. Ministerstwo spraw 

zagranicznych poleciło przeprowadzić na
tychmiastową ewakuację obywateli japoń
skich z Szanghaju. Około 300 Japończyków 
wyjechało dziś z Tsinan do Tsiogtao. 1.500 
kobiet i dzieci japońskich opuściło dziś ra
no Szanghaj na pokładzie statku „Tatsuta- 
maru". Siatek „Skuyomiaru" zabrać ma dru
gą partię uchodźców japońskich.* *

*Szanghaj, 16. 8. PAT. Japończycy zawia
domili korpus konsularny, ze ze 'względu 
na niebezpieczeństwo, zagrażające ludności, 
japońskie samoloty bom bowe nie będą prze
latywać nad koncesją hancuską.

Jak słychać, toczy sie obecnie konferen
cja przedstawicieli władz chińskich celem 
zadecydowania, czy lotnicy chińscy pójdą za 
przykładem Japończyków. Ze względu n.a 
doniosłość tej decyzji, ludność oczekuje wy
niku konferencji z niepokojem.

* *  *

Szanghaj, 16. 8- PAT. W ładze japońskie 
zarządziły w dniu wczorajszym ewakuację 
wschodnich krańców międzynarodowej kon 
cesji,

Londyn, 16. 8. FAT. Z Szanghaju donoszą, że w 
dniu dzisiejszym rozpoczęła się tam ewakuacja 
cyw ilnej ludności angielskiej. W ciągu tygodnia 
około 7500 brytyjskich obywateli, przeważnie ko
biet i dzieci, zostanie wysłanych do Hong.Kongu. 

• *
Tokio, 16. 8. PAT. Przedstawiciel mini

sterstwa spraw zagr. oświadczył w związku 
z położeniem w Szanghaju, że Japonia na
dal prowadzi politykę, mającą na celu nie
dopuszczenie do dalszego zaostrzenia sytua
cji, przy czym wskazał, że ,>dalszy rozwój 
wydarzeń zależy od stanowiska Chin, które 
niestety nie ulega zmianie".

Szereg japońskich stowarzyszeń .patrioly- 
i cznych powziął uchwały Avzywające rząd do 
| energicznej akcji, celem obalenia antyjapoń 
; skiego rządu w Nankinie, zamiast nakJami.a- 
, nia Chin do porzucenia anlyjapońskiej po- 
: htyki.________________________

Wielka burza nad Austrią
Wiedeń, 16. 8. FAT. Burze, jakie nawiedziły 

Tyrol i Styrię, spow odow ały wielkie szkody. O- 
bok Insbrucka na drodze do Szwajcarii w ykoleił 
się pociąg osobow y wskutek najechania na zwały 
ziemi i kamieni, które pokryły tor. Lokomotywa 
elektryczna wraz z kilku wagonami wykoleiła się. 
Kima osób odniosło rany. Frzez cały dzień ruch 
pociągów  do Szwajcarii odbyw ał się przez Bawa.
rię.

AV Wiedniu silny orkan, połączony z kilkugo. 
dzinną burzą, sp ow odow ał w ielkie szkody w o- 
grodach.
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Z  L A M E N Ś D O R F O W

TEOFILA STEIGLEROWA
żona kupca

zmarła po długich i dolegliwych cierpieniach przeżywszy laf *>2. 

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowegp na cmentarzu ij/dewfkifn 
w Krakowie przy ul. Miodowe! nas&api we wtorek onia T7 sierpnia 3937 r, 
o godzinie 3 popołudniu, o czym zaw iadam iaj w smutku pogrążeni 

M JU, CÓRKI, ZtĘCSOWOE, i WIDOKI.
Uprasza iię o zaniechanie wizyt kondolencyjnych.

Przejechany na śmierć
na ulicy Karmelickiej

Robotnik padł ofiarą wstrząsającego wypadku

Kronika krakowska
— o —

DYŻURY APTEK:
Dziś mają dyżur nocny apteki: Rynek gł. 22, 

Floriańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 Listopada 
17, Dietla 70, Senatorska 5, PI. Zgody 18

ZAMKNIĘCIE ZJAZDU NIŻSZYCH FUNKCJO
NARIUSZY PAŃSTWOWYCH

W czoraj obradow ał w dalszym  ciągu Ogólnopol
ski Zjazd Delegalów Związku Niższych Eunkcjo- 
narjuszy Państwowych. Od rana trwały obrady 
poszczególnych k o m i s y j poczym  w znow iono ple
num Zjazdu. W ieczorem  dokonano w yborów  pre_ 
zydium Zarządu Głównego, Komisji Rew izyjnej i 
Sądu H onorowego. Pod koniec delegaci uchwalili 
szereg rezoiucyj, poczym  nastąpiło zamknięcie 
Żjazdu.

AWANTURY ANTYŻYDOWSKIE 
W  POCIĄGU

W czoraj w  południe do pociągu jadącego z T ar
nowa do Krakowa wsiadła na stacji w  M ościcach 
grupa robotn ików  zatrudnionych w  państw ow ych  
zakładach mościckich, złożona z około 19-ciu o- 
kób. Robotn icy ci w  brutalny sposób zaczepiali 
Pasażerów żydow skich, przeważnie kupców  tar. 
nowskich, którzy zajm owali jeden z przedziałów , 
i kilku z nich m. in. Rubcna Hillera z Tarnowa, 
dotkliw ie pobili. Interw encje konduktora nie po. 
•nagały, gdyż napastnicy wygrażali się rów nież 
służbie kolejow ej. W reszcie jeden z pasażerów 
żydow skich sp ow odow ał zatrzymanie pociągu. 
Korzystając z tego, napastnicy zbiegli.

Dyrekcja państw ow ych zakładów' w M ościcach 
Powinna w tej sprawie zarządzić dochodzenia, a 
b ładze kolejow e w inny postarać się o zapewnie, 
nie bezpieczeństwa pasażerów.

ECHA n a p a d u  n a  r y n k u  g ł .
W  związku z w czorajszą notatką o bandyckim  

napadzie na St. Łyska na Rynku głów nym , w  no. 
c y z soboty na niedzielę, dow iadujem y się, że 
Policja aresztowała czterech osobników  podej. 
rżanych o dokonanie napadu.

s k a z a n y  PO RAZ J6-TY
W czoraj zapadł w yrok  w procesie Kazimierza 

* i°nki, zamieszkałego przy ul. W ielickiej 74, oskar 
zonego o podrobienie podpisu niejakiego Józefa 

ankego, który został skazany za zabójstwo, na 
uniesionej w jego imieniu skardze apelacyjnej.

rybunal pod przew odnictw em  s. o. dr. Konop- 
’ i> skazał p ionkę na 2 miesiące więzienia. Po- 

3zszy Wyrok jest 15 z rzodu w bogatej karierze
kryminalnej Pionki.

Z,ESPOŁ MORISA SZW ARCA ŻEGNA KRAKÓW 
w  TEATRZE ŻYDOWSKIM (BOCHEŃSKA 7)
Na ogólne żądanie wystąpi zespół Morisa Szwar_ 

i.a nieodwołalnie poraź ostatni w przebojow ej 
sztuce .Josie Kalb

Bilety we firmie Fisclihab Grodzka 46, a od 7-ej 
przy kasie teatru,

— ŻYD. TEATR LETNI (Stradom 11). Dziś o 
godz. 8.45 w. dalsze występy znakomitego zespołu 
wiedeńskich i warszawskich teatrów z Jungwir- 
.em i Griiningerem na czele. Grana będzie sztuka 
indowa ze śpiewami i tańcami w 3 akiach: ,,Die 
.libr och cne heim“  oraz arcy wesoła rewia ,,A Misz- 

~~ Przez cały dzień przy kasie tea.

W i zoraj o godzinie 0 wieczorem  wydarzy! się 
na ulicy karm elitkicj wstrząsający wypadek, któ
ry pociągnął za sobą tragiczną śmierć robotnika, 
27-lelniego Antoniego Żydka z Rajska. Jechał on 
row erem  i w niewyjaśniony na razie sposób d o 
stał się pod kola przejeżdżającego aula. Po paru 
chwilach nieszczęśliwy wyzioną! ducha. Na m iej. 
sce przybyli niczwiocznic funkcjonariusze policji, 
klórzy zabezpieczyli zwłoki do czasu przybycia ko-

Przemyśl, 16. 8. (Seg.) W sobolę w ieczorem  od_ 
kryto w bramie realności przy ul. Jagiellońskiej 
22 petardę, złożoną z dwu granatów w ojskow ych, 
schowanych w  garnku żelaznym, przykrytym  
szmatami. Maszyna piekielna przylegała do bramy 
w chodow ej i najlżejsze szarpnięcie mogto spowo-

Mieszkaniec Oświęcimia w ynalazł 
kieszonkow ą maszynę do pisania

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Oświęcim, 16. 8, (d .) O św ięcim  ma sensa

cję i lokalnego — Edisona. M ianow icie w o- 
statnich dniach obiegła m iasto O św ięcim  i o - 
kolicę  n iepraw dopodobna  a sensacyjna 
wieść, że m ieszkaniec dzielnicy Zasolę w 
Oświęcim iu, wynalazł p o  długich i żm ud
nych eksperym entach kieszonkow ą maszy
nę do pisania. P o  zapoznaniu się z tą spra
wą, korespondent W asz stwierdził, że 28-le- 
tni bezrobotny m echanik, E dw ard Białota, 
zamieszkamy przy ul. K ilińskiego Nr 5 na Za
solił w Oświęcim iu, zgłosił w ubiegłym  m ie
siącu do Urzędu Patentow ego w W arszaw ie 
do opatentow ania wynalazek m ałego kie
szonkow ego aparatu do pisania.

Jak wynika z planów  i m odelu, w ynala
zek B iałoly jest rzeczyw iście praktyczny i 
m im o swej prostej konstrukcji, przedstawia 
idealny typ m iniaturow ej m aszyny do pisa
nia dającej się z łatw ością p om ieścić w  kie
szeni m arynarki. Celem sfinansowania i 
zrezalizow ania wynalazku, zw rócił się w y 
nalazca do kilku pow ażnych  firm  technicz
nych  w  kraju . Sensacyjny wynalazek Biało- 
ty jest obecn ie  przedm iotem  ożyw ion ej d y 
skusji w  Oświęcim iu i okolicy .

Z  KRONIKI  ŻAŁOBNEJ
W czoraj zmarła w Krakowie znana obywatelka 

bl. p. Teolila Steiglerowa, żona pow ażanego prze_ 
m yslowca i kupca. Zmarła cieszyła się wielkim 
szacunkiem dla sw ych zalet charakteru i  serca.

misji sądowo-lekarskiej. W  związku z tym wstrzy
mano ruch kołow y na tym odcinku. Również tram 
waje do czasu zabrania zwlo-k i przewiezienia ich 
do Zakładu M edycyny Sądow-ej, nie kursowały na 
ui. Karmelickiej.

Straszny ten wypadek w ywarł na licznych o tej 
porze przechodniach na lej ruchliw ej ulicy, n ie
zwykle przygnębiające wrażenie.

dowrać straszny wybuch. Zauważa się, że W ka
mienicy tej mieści się wicie sklepów, które w ów - 
zas były zamknięte zc względu na sobotę.

Zawiadom iona policja puściła w ruch aparat 
w yw iadow czy celem w ykrycia spraw ców  te^o ta_ 
jem niczego zamachu.

Trzy ofiary piorunów
Brasław, 16. 8. FAT. W czora j przeszła 

nad pow iatem  brasław skim  gw ałtow na bu
rza, p ow od u jąc trzy pożary. Ud p iorun ów  
zajńci zostali w e wsi Pancielejki 52-letni 
N arcyz M aculew icz 8-letnia Helena Łukszcn 
w na i 52-lelni Julian Macuk.

Dziś w godzinach połu dn iow ych  spadł p o 
now nie u lew ny deszcz, połą czon y  z. w ichu 
rą, która wyrządziła duże szkody, zryw ając 
w wielu m iejscach  przew ody telefoniczne.

Katastrofa szybowca
Lwów', 16- 8. PAT- Z B czim echow ej d o 

noszą W  czasie lotu ćw iczebnego w dniu 
w czorajszym  spadł ze znacznej w ysok ość ' 
wraz z szybow cem  sLudent politechniki lw o
wskiej 24-letni Słam slaw  Baranie-wski. Szy
bow iec został zupełnie rozbity, zaś pilot d o 
znał tak ciężkich obrażeń, że w  drodze do 
szpitala zmarł. P rzyczyny katastrofy nie są 
jeszcze znane. D ocnodzen ia  w  toku.

JAKA BĘDZIE PO GODA?
Przew idyw any przebieg p ogod y  do  w ie

czora dnia 17 bm .:
P ogoda  o  zachm urzeniu zm iennym : W

dzieln icach  w schodn ich  burze i ob fite  de
szcze, w pozostałych  —  przelotne z lekką 
skłonnością  d o  burz. W idzia ln ość d ość  d e 
bra- U m iarkowane i poryw iste w iatry z kie
runków  zachodnich . W iatry górne rów nież 
z k ierunków  zachodnich  z prędkością do 50 
km godz. z poryw am i. Podstawa chm ur ni
skich średnia 300 do 600 ni. W  całym  kraju  
ch łodniej.

Tajemnicza petarda w  bramie 
realności w  Przem yślu
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P R IY  PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE I KATARZE

Pocztę szyfrowa 
inseratcwą

atlety w r z u c a ć  w ciągu 
całego dnia

tylko 
do skrzynki
w m u ro w a n e j w brr111'® 
przed,N o w y m  Dzienni? i6®- 
a k tórą  o p r ó ż n i*  61 ? 6 lazy dzieiił11®-

A P T E K A  Tow . „L ln a s-H a -
cedek“  w K ryn k a ch , pow . 
Grodno p oszuk u je  M a g i
stra  fa rm a c ji lub p ro w i
zora , k tóry  m a praw o za 
rządzać apteka. O ferty  z 
odpisam i dokum entów  i 
przeb ieg iem  p ra cy  zaw o
d ow ej w nosić do w yż#j
w spom n ian ego T ow a rzy - 

rzystw a. 3395g

WBKM & JF

P A N N A  do n iem ow lęcia  od 
zaraz poszukiw ana. Z g ło - 
ajen la . R ap ap ort ul. Sare- 
go 23, parter. 3595g

DUZE Z Y S K I m ałe ryzyk o . 
„N o w y  Dziennik** „ M i l io 

n y " . 8596g

POD RÓ ŻU JĄCEM U  branży 
m eblow ej oddam  dodatkow o 
2 a rtyk u ły . A K W IZ Y T O R A
% re fe ren cjam i p rzy jm ę , 
sprzedaż dom owa. Zg łosze
nia osob iśc ie : K rak ów  X I . 
Sandom ierska 9/2, godz. 19.

3420g

P IS A N IE M , zbieran iem  a- 
dresów  k ażdy  z a r o b i!  J a 
snowidz P s y ch o g ra fo lo g  
A bdel-H an im  da je  m ożność 
zarobk ow an ia , w prow adza  

każdego na N ow y T or Ż y 
cia  oraz zestaw ia  analizy 
g ra fo log iczn e , h orosk op y , — 
przepow iada  p rzyszłość. — 
P odać dzień, m iesiąc, rok 
urodzenia  oraz za łączyć 
z łotego  znaczkam i na p o r 
to. A d resow ać : A b d e l-H a 
nim  L w ów  15, C erkiew na 19 

4543kr

PO SZU K U JĘ  in te ligen tn e j 
ru tyn ow an ej panienki do 
4-letn iego  ch łop czy k a , na 
w y jazd  do B orys ław ia . — 
O fe r ly  z podaniem  re fe 
re n c ji i  o d p isy  św iadectw  
na adres: Freundow a,
Rabka, „R iw ie r a " .

20241?

i  ueutyst., 13-1 et-
n ia  p rak tyk a  poszuk u je  po
sady. Jak ób  F iied m a n  <— 
W olbrom  K rakow ska  20. — 

3594g

N A U C Z Y C IE L K A  W yższy  
K urs N auczycie lsk i — ćw i
czen ia  cielesne zm ieni p o 
sadę. K ilk u letn fa  p ra k tyk a  
na jlepsze  re feren cje . A d m l- 
strać ja  „N o w e g o  D zienni- 
ka“  — „K u ltu r a " . 3432g

1 LU B  2 U B IK A C J E  sute
renow e jasne, słoneczne, 
e lek tryk a , w oda — na m a
ga zyn  lub w arsztat zaraz 
do w y n a jęc ia . G ertrudy 16.

M IE S Z K A N IA  d w u pok ojo- 
we z now oczesnym  k o m fo r 
tem oraz p ok o je  k a w a ler
skie do w y n a jęc ia  w no
w ych  dom ach p rz y  ul. W e
n ecja  5 i 7, oraz K on arsk ie 
go  52. W iad om ość te le fon  
133-72. 4553kr

POKÓJ um eblow any dla 
pań lub panów  z utrzym a
n iem  ew. bez zaraz do w y
na jęcia . Zgłoszen ia  Dietla 
U l m. T.

Z d r o jo w is k a
R A B K A  — pensjon at, cen 
trom  — sprzedam. A d w o 
kat K ruh , Kraków, Flor- 
jańska 47. 4548kr

R A B K A . Jrensjonat dla 
dzieci i młodzieży — 
..SW O B O D A " Dom kom

fortowy, 1-iąknie położony 
Polana, las. Troskliwa o- 
pleka pedagogiczna. Pod 
zarządem H ELEN Y
BAUM GARTEN.

ZAK O PAN E, Penijom t 
..IK U S IA " w ulałam, -  
Bajtnerowej, wykwintna 
kuchnia rytualna, przyjmu 
je  zgteszenia 3074k

P IE C lO P O i.O J O W E  m ie
szkanie p e ln ok om fortow c 
na I I I  p. od 1 w rześn ia  do 
w y n a jęc ia . W iadom ość — 
K ra k ów  P iłsu d sk iego  8, m. 
2, telef, 115-07 4471kr

DO W Y N A J Ę C IA  lok a l na 
skład, m agazyn  T atarska  8. 
W iad om ość te le fon  107-80.

3589g

S ZO P A  12*5 m etr z w jazdem  
i parcela  oparkaniona, — 
Dz. V I II  do -w ynajęcia. — 
W iad .: T e le fon  147-39. —

4485 kr

POK ÓJ z osobnym  w ejśc iem  
obszern y, s łon eczn y  n a tych . 
m iast do w y n a jęc ia . W ia
dom ość K op ern ik a  10, m. 7.

3546

POKÓJ z osobn ym  w ej 
ścieni obszern y, s łoneczny 
natych m iast do w yn a jęc ia . 
W iadom ość K op ern ik a  10, 
m. G. 3546

—  Czy opłaca się panu siedzieć tutaj i że
brać?

—  A tak, tylko czasami to nawet i nodgodzi' 
ny pracować trzeba!

M IEJSK IE Z A K Ł A D Y  
CERAM ICZNE Kraków -  
P lac Szczepański 5. T elef. 
114-72 p o leca ją  w yborow e 
w apno, ceg łę  masz. I kl. i 
w szelk ie m ateria ły  bud.

4505kr

R E K L A M A  
DŹWIGNIĄ  
HANDLU -

N OSZON Ą gard erobę  ku
p u ję  p łacę  na jlepsze cen y. 
G oldberg, Gazowa U. Tel. 

168-21. 237 6g

S p r z e d a ż
F IR A N K I-K A P Y  — poleca  
n a jta n ie j P racow nia  H o i- 
zerow ej u lica  Szczepańska 
L. 5. 3544g

Ma i wychowaBie
ENGLISH LESSONS -  
K A R M E L  K O LETEK  TRZY  

8555g

PRO PAG AN D O W Y KURS 
STEN O G RAFII polskiej i 
niemieckiej dla abiturien
tów i abitnrjentek 
W y-szego Studium Han
dlowego i uczenie gimna
zjum państwowego i pry
watnego, rozpocznie sie 18 
sierpnia pod kierownictwem  
ZOFII SCHbNGMTÓ WNY 
W W . Świętych f  front I  p.. 
tel. 109-97. W pisy od 9 -18 . 
O PŁATA M IN IM A L N A .

4526kr

M AG ISTER matem, przy
gotowuje do egzaminów 
gimn. ze wszystkich przed
miotów: Wawrzyńca 41/9,

1718

W P IS Y  na k on cesjonow ane 
K U R S Y  H A N D L O W E  

F E IN B E R G A
S ta row iś ln o  28, codziennie.

4490kr

■ K ! r  • ■

■ o z n e
U BRAN IO ZM IAN  zamie
nia starą garderobą męską 
na pierwszorzędna mate
riały bielskie. Na wezwa
nie telefoniczne w ysyła do 
domu. Kozłowski Kraków, 
telefon 148-62.

W Y K W IN T N E  obiady 1 ,ł . 
wydaje Inteligentna rodal 

na żydowska. BRZOZOW A  
12 m. 3. 2998g

M U SZYN Y do pisania. — 
Sprzedaż — zamiana — ku 
pno. M a i Lowenstein „M a- 
szynodom" Kraków, Zwie
rzyniecka 11. 4300k

SZYLD Y EM A LIO W A N E
zamawiaj tylko wprost w 
fabryce tanio, szybko, soli
dnie „E M A L IA R N IA " — 
Kraków Dietla 81. Telefon 
147-39. 44S6kr

I N S E R A T O W
D R O B N Y C H
n la  p r a y jm u ja  a lą  

alafonlccnla 
tylko wpraat 

ar Adm inistracji 
I wyłąecnla 

Z A  O O T t W K ^ ,

P c c c t ą  s z y f r o w ą  
o d b i e r a ć  m o in a  tylko w c<ąyu 14 doi ot . y 
D ii ia s ia  i i ,  odnośnego 

Insorotn.

Wzorowa prace wnia dla 
napraw maszyn biurowych
UHER i ABSLEF.
Kraków, św. Jana 11 
Tel. 109 05

M o t a  FAB R YK A PARKIETÓ W
w BRODACH 

poleca DESZCZUŁK1 POSADZKOWE najlep
szej jakości, precyzyjnie wykonane o najwyższym 

niezmiennym itopniu suchości.

P .  L U S T M A N N  i S Y N O W I '
LW Ó W , ZAMHNILTA 9 .

Z A W IA D O M IE N IE ! — -
Z  dniem  15 s ierp n ia  rozp o
czyn a  firm a  H aipern  W o l- 
n ica  8 w ysprzedaż k ry sz ta 
łów , serw isów  p o rce la n o 
w ych , f ig u r , ceram ik i oraz 
w szelk ich  artyk u łów  lu k 
susow ych  zn a jd u ją cych  się 
na składzie. 4452kr

O W Ł O S IE N IA  zbyteczne 
usuw a „ B e l lo t "  w raz z ce 
b u lk ą ; p róba  bezpłatn ie, 
n iek ręp u ją ce  w e jśc ie  przez 
sień Schdnw ald, K rak ów , 
D ietlow sk a  51. 3326g

N A J K O R Z Y S T N IE J  zak u 
pisz w szelk ie w y ro b y  tap l_  
eerskie w  w y tw ó rn i: —
Goldschąuidt, K rzy ża  trzy. 
P rz y jm u ję  rów nież w sze l
kie rep era cje .

U R Z Ą D Z E N IE  w y tw órn i 
p udełek  tek tu row ych  oraz 
potrzebn e m atryce  do sp rze 
dania. W iad om .: tel. 175-00.

4547kr

S M A C ZN E  ob iady  p o  zni 
żonej cen ie  w y d a je  sią. -  
D ietla  111/1 p. m. L

W Y T W Ó R N IA  szab lonów
do p lisow an ia  i gu w row au ia  
p o le ca  fo rm y  już  od 3 mm 1 
w zw yż po  n a jn iższych  ce 
nach . K raków  G rodzka 25, 
m. 4.

2465fc

F A R B Y  -  L A K IE R Y  
specja ln e  n a jta n ie j — 
„ F  A  R B O B L  A  S K ‘ * 
K raków , K a lw a ry jsk a  29, 
tel. 149-79.

2464g

D O  S P R Z E D A N I A
Bożego Ciała i Miodowej 

Tłuc witz, Bielsku

1/2 realności, narożnik ul 
Nr. 7 nformacyj udziela

Tinlt witz, Bielsku { 
Skrytka pocztowa 204 i

U W A D ZE  A K A D E M IK Ó W  W Y J E Ż D Ż A J Ą C Y C H  NA  
S T U D IA  ZA  G R a N IC Ę . A k a dem ick ie  B iu ro  dla Spraw  
S tu a .ów  n a  U czeln iach  zagran icznych  W arszaw a, E le k 
tora ln a  No. 8, m. 30 (d aw n iej S enatorska  N o. 22) udziela  
szczeg ó łow ych  in fo rm a c ji  o w aru nkach  stu diów  we F ra n 
c ji , B e lg ii, S zw a jca riii, A u strii, A n g lii  i 'W łoszech, tłum a
czy  dokum enty  na je ż y k i obce , za ła tw ia  w szelk ie lega liza 
cje . S pecja ln ą  u w agę zw raca  sie p ra gn ą cym  studiow ać 
w A n g lii  i W łoszech , aby  z pow od u  skom p lik ow an ych  i 
d łu gotrw a ły ch  fo rm a ln ośc i zap isu  na u n iw ersytet ro zp o 
częli ju ż  starania  o p rz y ję c ie , w  p rzeciw n ym  razie m ogą 
sie narazić na opóźnien ie ewent. naw et n utratą roku  
akadem ick iego.

W e w szystk ich  spraw ach  zw iązanych  z uzyskaniem  p rzy 
ję c ia  na U czeln ie zagran iczne zw racać sią n a leży  do A kś 
d em ick iego  B iu ra  d la  Spraw  Studiów  w  W arszaw ie, E le k 
toralna No. 8, m. 30 w  lok a lu  Ż yd ow sk iego Stow . M edyków . 
T el 249-03. B iu ro  czynne codzienn ie  od 10 rano do 2 p op oł. 
In fo rm a cje  bezpłatne, listow nie — za nadesle n iem  znaczka 
poczcow ego iia  odpow iedź. 4538kr

LEKCJE —  TŁUMACZENIA 
l  J Ę Z Y K A  H I S Z P A Ń S K I E G O  —  
/głoszenia Jo Adm. N. Dziennika pod „A . B.“

inkasent w roku 1937.

PRENUMERATA w K rakowie z odnoszę* 
niem i  oez odnoszenia oraz na prow incji
i z przesyłką pocztow ą . , , m iesięcznie zi. 4.3(1 kwartalnie zt. 12.00 
Zagranica z prze: yłką pocztow ą miesięcznie zŁ 7.50 kwartalnie zl. 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest I  milimetr w jednym  lamie Strona w 
tekście i  nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr, Strona za tekstem 6 ła
m ów  po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczym y za 10 słów .

CENY w złotych : 1. strona 1.25. - -  Tekst. 1.—. Nadesłane 0.75.—  Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słow a 0.10 gr. Du poszukujących pracy 0.G5 gr. Gratu
lacje i kondolencje do 4 w ierszy zł. 5.— . Ogłoszenia ślubne i  zaręczynow e 
Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. N ekrologi (klepsy. 
dry) do 60 mm. w L  łamie Zł. 20.—. Za zastrzeżenie miejsca dolicza si« 
25% , za druk kolorow y 50%.

.NOWY DZIENNIK* w ychodzi codziennie, także w  poniedz I dni pośw ięt.

W ydaw ca: Za spółkę W yd. „N ow y DzienmL” : Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanter. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, — pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


